
„Wybory do rad na.rodowych wszystkich stopni 
odbywają się w oparciu o program Frontu Jedno
ści Narodu, będący wyra:iem wspólnej patrioty
cznej postawy wszystkich świadomych I aktyw
nych obywateli wobec zasadniczych Interesów na
rodu I państwa socjallstycznego, Kierowniczą siłę 
Ideową Frontu Jedności Narodu stanowi Polska 
Zjednoczona Partia Robotnicza, a podstawę poli
tyczną - współdziałanie PZPR ze Zjednoczonym 
Stronnictwem Ludowym I Stronnictwem Demokra
tycznym. 

WYBORY SĄ POWSZECHNE: prawo wybiera
nia ma każdy obywatel polski, mający w dniu wy
bor6w ukończonych 18 lat - bez względu na pleć, 
przynależność narodową I rasową, wyznanie, wy-

kształ(:enle, czas zamieszkiwania, pachodzenle spo
łeczne, zawód I stan majątkowy. 

WYBORY SĄ ROWNE: wyborcy biorą udział w 
wyborach na równych zasadach; każdemu wYborcy 
przysługuje jeden głos. 

WYBORY SĄ BEZPOSREDNIE: wyborcy wy
bierają bezpośrednio członków rad narodowych 
wszystkich stopni. Glosować można tylko osobi
ście. 

WYBORY ODBYWAJĄ SIĘ W TAJNYM GLO
SOWANIU: w lokalu wyborczym musi się znajdo
wać pomieszczenie za osłoną, zabezpieczające taj
ność glosowania; karty do glosowania wrzuca się 

lło umy wyborczej w kopercie.'' 
(Z ordynacji wyborczej do rad narodowych) 

z I h o o li 

Jutro wybory! 
O CZYM TRZEBA PAMIĘTAC 

W naszym mieście uprawnionych 
jest do głosowania ponad 619 ty
sięcy mieszkańców. Wyborca przy
chodząc do lokalu komisji wybor
czej (lokale będą otwarte od godz. 

6 do 22) musi okazać się doku. czlonk&w, natomiast w DRN Po
mentem stwierdzającym jego toż- lesie, Sródmieście i Widzew za• 
samość. Poza dowodem osobistym siadać będzie po 100 członków. 
może to być legitymacja np. służ- Tak więc łącznie wybierzemy w 
bowa, związkowa, studencka. Je- Lodzi do rad narodowych 670 
żeli z uzasadnionych powodów o- radnych. 
bywatel nie ma w dniu wyborów WAŻNE 
żadnego dokumentu powinien 
przyjść do lokalu komisji wybor- DLA WYJEŻDŻAJĄCYCH 
czej z dwoma świadkami. 

Magazyn sobotni Wyd.Al I Lódź, S()bota 8 grudnia 1973 r. I Ceno 
Role xx1x Nr 291 <ns3> I złoty 

ILU WYBIERZEMY RADNYCH? 

Do rad narodowych w całym 
kraju kandyduje blisko 200 tys. 
o.s6b, spośród których wybierzemy 
135.400 radnych. Do Rady Naro-

Przypominamy, że jeżeli ktoA 
musi w dniu wyborów wyjechać 
w pilnej sprawie rodzinnej lub 
służbowej, powinien najpóźniej 
dziś udać się do wydziału spraw 
wewnętrZ111ych prezydium odpo· 
wiedniej rady narodowej i· zaopa• 
trzyć się w zaświadczenie, upraw. 
niające do glosowania na terenie 
całego kraju. 

A W NIM M. IN.: dowej m. Lodzi wybierzemy 150 

:• Dialog przerywany 

:+ Wydma strachów 

,ł Z zapisków nad 
ranem 

·.+ Zapachy miłości 

DZIENNIK: ·~~,~;w~,~·:·~1~·:~. 

ŁÓDZKI ·-$· 
: ł Rozkosze łamania 

głowy 
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Edward Gierek odwiedzi NRF 14:-15 gmdnia 
Se1m rozpatrzy 

I projekt planu 
e Kredyty dla Polski e Dalszy postęp w rozwoju stosunków i budżetu 

• mws 

• W 1974 r. dalsze rozmowy na temat łqczenio rodzin 

DZIEi 
--KIBSIB 

Dziś w 342 dniu roku słońce 
wzeszlo o godz. 7 .31. zajdzie zaś 
O &'OdZ, 15.24 

cho z 
Maria, Boguwola 

urn 

przewiduje dla Lodzi i woje
wództwa następującą, pogodę: 

W nocy I rano lokalnie więk
sze przejaśnienia. W ciągu dnia 
zachmurzenie duże, z opadami śnie 
gu lub śniegu z deszczem. Tem
peratura minimalna od -1 do 
--4 st„ maksymalna ok. zera. Wia
try dość silne I silne, początko
wo pólnocne, później poludnlo
we - mogą powodować zamie
cie I zawieje. \Na drogach i jez
dniach ślisko. Jutro opady śnie
gu. Chlodniej. 

Ciśnienie 731,4 mm. 

1528 Wydanie „Ordunku 
Górniczego" (ustawy górniczej) 
w Tarnowskich Górach przea 
ks. Jana Opolczyka 

1923 - Powstała akademicka 
organizacja lewicowa zw. Nle
zależnej Młodzieży Socjalisb'll1'
nej „Życie" 

1918 - utworzona została pol
ska marynarka wojenna. 

1903 - Zm. Herbert Spencer 
anirielski filozof 

a m ·1 

Ludzie są roztropni nie w za
leżności od swego doświadcze
nia, ale zależnie od zdolności 
do doświadczeń. 

- Wyjechać, Wyjechać!„. 
godziny próbuję to zrobi~! 

Od 

Drugi i ostatni dzień roboczej wizyty !nlnistra spraw za
granicznych PRL Stefana Olszowskiego w Bonn, który wraz 
z towarzyszącą mu delegacją przybył tam na zaproszenie mi
nistra spraw zagranicznych NRF, Waltera Schella, wypełniły 
dwa posiedzenia plenarne obu delegacji pod przewodnictwem 
ministrów. Spotkanie przedpołudniowe poprzedzlly rozmowy 
w klJku grupach ekspertów. 

Następnie minister Olszowski podejmował ministra. Scbeela 
obiadem. 

W godzinach ioopoludniowych odbyło się drugie posiedzenie 
plenarne, a wieczorem minister Olszowski wraz z towarzySZI\• 
cymi mu osobami odleciał do kraju. 

W Bonn przekazano prasie in
formację o przebiegu wizyty mi-
nistra spraw zagranicznych, z 
której dowiadujemy się m. in„ że 
minister gospodarki NRF H. Fri
derichs złoży w przyszłym tygod
niu wizytę w Warszawie. Min. S. 
Olszowski przekazał również mi
nistrowi finansów NRF H. 
Schmidtowi zaproszenie do odwie
dzenia Polski, które zostało przy-
jęte. ' 
· Rozmowy przeprowadzone w 
Bonn oznaczają dalszy postęp w 
rozwoju stosunków i doprowadzi
ły do dalszego zbliżenia stanowi
ska w ważnych kwestiach, wyma
gających jeszcze uregulowania. 
Obie strony podkreśliły znaczenie 
dobrego przeygotowania przewi
dzianej na pierwsze półrocze 1974 
roku wizyty I sekretarza KC 
PZPR Edwarda Gierka w NRF. 

W czasie rozmów wyrażono 

We wtorek j 
Plenpm Kl PZPR · 

W dniu 11 bm. odbędzie się 
kolejne posiedzenie plenarne 
KL PPZR poświęcone realiza
cji Uchwały VII Plenum KC 
PZPR przez Instancje i organi
zacje partyjne Łodzi. 
Początek obrad - godz. 14. 

, , Błyska\viczne'' wspólne przekonanie, by na pod
stawie i w duchu układu podpi-
sanego w Warszawie 7. XII. 1970 w1·ndy rodem· z Warszawy 
roku, w dalszym ciągu rozbudo
wywać i pogłębiać ku obopólnej 
korzyści istniejące stosunki gospo- Konstruktorzy w warszawskich 
darcze między PRL i NRF, wyra-
żając równocześnie przeświadcze- Zakładach Urządzeń Dtwigowych 
nie obu rządów, iż służyć temu przystąpili do projektowania windy 
powinna zwłaszcza kooperacja szybkobieżnej, jeżdżącej z szybkością 

przemysłowa między przedsiębior- 5 m/sek. W takie dżwigi wyposażone 

stwaimi PRL i NRF. I zostaną hotele I wieżowce sięgające 
Rząd NRF wyraził wolę popie- 30 pięter. Prototyp wykonany będzie 

(Da(lszy diąig na st.r. 2) w ciągu niespełna półtora roku, 

Święto w f elewizji 
Jak wynika z zapowiedzi programowych TVP, na okres świą

teczno-noworoczny miłośnicy teatru, filmu, rozrywki, starsi i 
młodsi, powinni znaleźć na małym ekranie interesujące dla 
siebie pozycje. 

W obu programach bogaty wybór przygotowano na w1gilijny 
poniedziałek, obfitujący zwłaszcza w filmy. 

W programie I widzowie obejrzą ekraniza<:ję operetlki Kal
mana „Księżniczka Czardasza", z udziałem światowej sławy 
artystki - Anny Moffo oraz japoński film „Olimpiada w 
Sapporo". Teatr TV przedstawi „Damy i huzary" Fredry. Te
go samego dnia zobaczymy również pierwsze widowisko poety
cko-muzyczne z nowego cyklu Agnieszki Osieckiej - „Gospo
da pod piórem i' gitarą" zatytułowane „Chleb". 

Program pierwszego dnia świąt rozpocznie emisja przeznaczo
nego co prawda dla dzieci, lecz interesującego i dla dorosłych 
filmu „Nagroda Kaczora Donalda" z cyklu ,,Disneyland". W 
„Starym kinie" zobaczymy polski film archiwalny „Tajemnica 
panny Brinks". Kolejna pozycja filmowa wtorku to angielska 
komedia „Oi wspaniali mężczyźni w swych latających maszy
nach" oraz ostatni odcinek francuskiego serialu „Pani de Mon
soreau". 

Prezydium Sejmu postanowiło 
1JWOłać 15 po.siedzenie Sejmu w 
dniach 14 i 15 grudnia. Posiedze
nie 14 bm. rozpocznie się o godz. 
12. 
Porządek 

przewiduje: 
dzienny posiedzenia 

Sprawo.zdanie Komisji Planu 
G<>spodarczego, Budżetu i Finan
sów o projektach: 

- uchwały o planie spoleczno-
gospodarczego rozwoju kraju w 
1974 roku, 

- ustawy budżetowej na rok 
1974. 

Sprawozdanie Komisji Mandato
wo-Regulaminowej w sprawie ob· I 
sadzenia mandatu w Okręgu Wy
borczym nr 52 - Iława; 

Zmiany w skłaqzie osobowym 
komisji sejmowych. 

Minister oświaty wychowania . 
I wizytą w z Łodzi 

Nagroda • 1m. Komisji Eduka<ji Narodowej 

W dniu wczorajszym, w !;Zeregu Wśród osób które otrzymały pa-, spotkania minister Kuberski O• 

placówek oświatowo -wychowaw- miątkowy medal wybity z okazji trzymał Honorową Odznakę m. 
czych naszego miasta, złożył wi- 200 ·rocznicy utworzenia Komisji Łodzi wręczonl!t mu przez przewo• 
zytę minister oświaty i wycho- Edukacji Narodowej znaleźli się dniczącego Prez. RN m. Łodzi 
wania - J. Kuberski. W czasie także: prorektor UL - prof. dr J. Lorensa. 
spotkania szefa resortu oświaty z hab. Wł. Welfe oraz sekretarz Ko
władzami UL - omówiono m. in. legium Rektorskiego - dr A. Ba.
problemy dotyczące kształcenia i nasiak. - W uznaniu zasług po
doksztalcania nauczycieli, a ponad- ' łożonych dla rozwoju oświaty 
to minister Kuberski udekorował pamiątkowy medal KEN otrzyma
medalami Komisji Edukacji Naro- la także uczelnia. 
dowej rektora UL - prof. dr hab. 
- J. Górskiego, prorektora - doc. 
dr hab. R. Skowrońskiego oraz 
pełnomocnika rektora d/s kształ
cenia nauczycieli - doc. dr hab. 
- B. Bończaka. 

Z kolei minister ośwl<lty wraz 
z towarzyszącymi mu osobami 
przyjęty został przez kierownictwo 
KL PZPR z I sekretarzem B. 
Koperskim na czele. Podczas tego 

Nie zabraknie też programów rO!LI'ywkowych. „Pod psem" -
to widowisko wg utworów Ludwika Jerzego Kerna, „Golibrodę" 
poleca reżyser i aktor Jan Kobuszewski. W programie „Wie
czoru świątecznego" usłyszymy najpopularniejsze piosenki osfa
tniego 30-lecia. Swiątecme WYdanie za'pOwiada też ,Tele-echo". 
Następnego dnia, a więc 26 bm. TVP powita widzów projęk

cją kolejnej serii przygód „Kaczora Donalda". Wiele wzruszeń 
wzbudzi z pewnością archiwalny „Valse brillante" z udz.ialem 
Jana Kiepury i jego żony Marty Eggerth, zabawy dostarczy 
współczesna polska komedia „Nie lubię poniedziałku", nato
miast emocji - angielski dramat wojenny „Działa Navarony", z 
t ej klasy obsadą, co Gregory Peak, Anthony Quinn i David 
Niven. Z Innych pozycji godny uwagi jest program poświęcony 
twórczości jednej z czołowych przedstawicielek naszej muzY'ki 
ro.zrywkowej - Katarzyny Gaertner. 

Na przypadający w poniedziałek 31 bm. wieczór sylwestrowy 
teatr TV przygotowuje „Ustępliwego kochanka" wg. Grahama 
Greena. Sylwestrowy maraton obejmie „Alfabet rozrywki", spe
cjalny program krajów Interwizji, sylwestrowe wydania „Eks
pressu i „Show", francuski film „Sto lat Folies Bergeres" oraz 
„Nocne rytmy obu Ameryk". 

W pierwszym dniu nowego roku czeka nas kolejne spotka
nie z bohaterami „Disneylandu", tym razem z „Myszką Miki". 
Do pozycji szczególnie atrakcyjnych należeć będzie transmito
wany bezpośrednio z Wiednia tradycyjny koncert nowo.roczny, 
którego program wypełnią walce, polki ł marsze dynastii 
Straussów. 

W towarzystwie sekretarza Kl:. 
PZPR - J. Chabelskiego i wice
przewodniczącego prez. RN m. 
Lodzi - J. Morawca minister 'Ku
berski zwiedził następnie Zespół 
Szkól Zaw. przy Zakładach Mecha
nicznych Im. Strzelczyka, wręcza
jąc dy.rektorom obu placówek pa
miątkowe medale KEN. Lódz:ką 
wizytę szefa resortu oświaty za
kończyła uroczystość w Szkole 
Podstawowej nr 170 na Widzewie, 
gdzie gości powitala dyr. szkoły 

M. Kordala. 

Pr.zemawiając do Ucznie zgro
madzonej młodzieży, nauczycieli, 
pracowników administracyjnych i 
rodziców, minister Kuberski wyso
ko ocenił efekty pracy pedagogi-
cznej tej placówki. Wyrazem 
uznania dla wielkiego wysiłku 
zespołu, który wypracowywał w 
Lodzi model „szkoły całodziennej" 
było przyznanie - po raz pierw~ 
szy w kraju - Szkole Podstawo
wej nr 170 dorocznej nagrody im. 
Komisji Edukacji Narodowej. W 
.zbiorze zdobytych przez tę szkolę 
nagród i wyróżnień malazł 
się także pamiątkowy medal KEN 
W czasie uroczystości zabrał rów
nież głos I sekretarz KL PZPR 
- B. Koperski - składając w 
imieniu władz partyjnych i admi
nistracyjnych miasta serdeczne 
gratnlacje tym wszystkim, którzy 
przyczynili się do zdobycia przez 
łódzką szkolę tego cennego i wiei• 
ce zobowiązującego wyróżnienia. 
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E. odwiedzi NRF 
(Dokończenie ze str. 1) 

ranla wspólnie wybranych przed
sięwzięć w zakresie współpracy 
gospodarczej między PRL l NRF, 
a także potwierdził swą gotowość 
do zapewnienia Polsce kredytów 
na odpowiednio korzystnych wa
runkach, 

Ministrowie postanowili powołać 
.grupę roboczą, która zbier:ze się 
22 stycznia 1974 r. w Bonn, aby 
w sposób szczegółowy ustalić 
wszelkie kwestie wiążące się z u
dzieleniem tyCh kreeytów. 

KRYZYS ENERGETYCZNY -
TO NIE TYLKO BRAK PALIW 

Zależność pogody 
od stanu oceanów 

Doktor Robert Stevenson, jeden 
• oceanografów NASA, stwierdził, 
w czwartek, że zdjęcia dokonane 
I pokładu stacji orbitalnej „Sky
lab" udowodniły ścisłą wpólzależ
ność między stanem oceanów i 
mórz oraz atmosfery. Zdaniem u
czonych, stanowi to ważny prze
łom naukowy w dziedzinie me
teorologii i powinno znacznie po
prawić w przyszłości prognozy po
gody. Zdjęć ukazujących tę 
współzależność astronauci dokona
li w pobliżu Półwyspu Jukatan. 
Uczeni poprosili załogę „Skylaba", 
aby dokonali podobnych zdjęć w 
innych · okolicach globu, w 
celu potwierdzenia tej współzależ-
ności. · 

Osiągnięty został także postęp 
w przebiegu rokowań nad długo
terminowymi umowami o współ
pracy gospodarczej naukowo
technicznej. 

W rozmowach wymieniono pp
glądy w sprawie wyjazdów w ra
mach łączenia rodzin. Rozmowy 
doprowadziły do dalszego zbliże
nia stanowisk, w szczególności 
co się tyczy 1974 r. Uzgodniono, 
że w celu przygotowania rozwią
zania tych kwestii, w drugiej poło
wie stycznia 1974 r. kontynuowane 
będą rozmowy. 

Powołana została także wspólna 
grupa robocza dla problematyki 
rent I ubezpieczeń społecznych. 
Przeprowadziła ona wstępną wy
mianę poglądów obu stron. Wyżej 
wymieniona grupa robocza zbierze 
się ponownie w Warszawie na 
początku lutego 1974 r. 

Francuski minister pracy, Geor
ges Gorse, oświadczył w wywiadzie 
dla międzynarodowego pisma „In
tersocial", że obecny kryzys ener
getyczny spowoduje trudności w 
zatrudnieniu, zwłaszcza robotni
ków cudzoziemskich w krajach 
EWG. 

Minister podkreślił, że kraje 
wspólnoty będą musiały nie tyl
ko zwrócić uwagę na· problem 
inflacji, ale także podjąć wspólne 

Nixon zaproszony 

Rumunii do 
Prezydent USA, Richard Nixon 

przyjął zaproszenie przewodniczące

go Rady Państwa Rumunii, N. Ceau
sescu do złożenia wizyty w tym kra
ju w przyszłym roku. 

Wspólne plenum ZŁ i ZW ZMS 

Miejsce młodych w postępie technicznym 
, 

PAPIEŻ KORZYSTA Z . KO N I 
SAMOCHODU ZAMIAST 

kroki, by utrzymać stan zatrud
nienia. Zdaniem pisma, w kra
jach EWG znajduje się ponad 10 
mln robotników cudzoziemskich 
wraz z rodzinami. Największa licz
ba robotników znajduje się we 
Francji - 3,7 mln„ następnie w 
NRF 3,5 mln, w Wielkiej 
Brytanii - 3 mln. Pismo nie 
uwzględnia liczby Włochów pracu
jących w Europie, jako że Włochy 
należą do EWG. 

W Watykanie poinformowano, :te 
papież Paweł VI uda się na cere
monie religijne w sobotę i niedzie
lę zaprzęgiem konnym, a nie jak 
dotychczas - samochodem. 

W związku z trudnościami ener-
getycznymi francuski koncern 
„Citroena" postanowił w dniach 
22 grudnia - 1 stycznia zamknąć 
swe zakłady co spowoduje zmniej 
szenie ich produkcji o 10.000 sa
mochodów. 

Skandynawskie linie lotnicze 
„SAS" poinformowały o zmniej-

szeniu liczby lotów o 25 proc. 
w związku z niedoborami paliwa 
oraz podniesieniem jego ceny. 

Premier Holandii Joop Den Uyl 
oznajmił, że od 7 stycznia przy
szłego roku posiadacze samocho
dów w tym kraju będą mogli zao 
patrywać się jedynie w 15 litrów 
benzyny na tydzień. Większe ilo
ści benzyny będą mogły kupo
wać jedynie osoby wykorzystujące 
samochód w celach zawodowych. 
Od 7 stycznia przestanie obowią
zywać zakaz korzystania z samo
chodów osobowych w niedzielę. 

Kryzys energetyczny może po-
ważnif' odbić się na gospodarce 
Japonii - do takiego wnicsku do
szedł japoński Urząd Planowania 
Gospodarczego. 

Brytyjski minister dis przestrze
ni powietrznej i żeglugi Michael 
Heseltine, poinformował w piątek 
o decyzji rządu zmniejszenia o 
17 proc. przydziałów paliw płyn
nych dla linll lotniczych oraz o za 
kazie używania awionetek w nie
dzielę. Od 19 listopada obowiązuje 

Handel zatrudni emerytów i rencistów 
w W. Brytanii 10-procentowa re- Ministerstwo Handlu Wewnętrz
dukcja dostaw paliwa dla prze- nego i Usług podjęło decyzję 0 
myslu. W związku z kryzysem e- dodatkowym zatrudnieniu emery
nergetycznym dyrektor linii lotni- tów i rencistów w celu uspraw
czych „British Airways'', Henry nien!a obsługi klientów w okresie 
Marking, stwierdzi! w piątek, że przedświątecznego ruchu. 
linie zamierzają anulować wszy- Emeryci l renciści, którzy od 10 

sprzedawców, kasjerów, pakowa
czy, robotników magazynowych, 
kelnerów kucharzy i pomocy ku
chennych oraz kierowców i robot
ników spedycyjnych - w trans
porcie związanym z handlem. Skarby Tutenchamona 

w Moskwie Jaki jest udział młodzieży ZMS- programach stażowych młodych 

-owskiej w rozwoju postępu tech- techników I Inżynierów znalazło się 

nicznego I ruchu wynalazczego? Co zadanie rozwiązania określonego 

trzeba uczynić. aby w prawidłowy problemu technicznego w przedsię· 

sposób przebiega! Turniej Młodych biorstwie przez młodego specjalistę. 

Mistrzów Techniki? Na ten temat ZMS przystąpił ostatnio do realiza
obradowało wczoraj wspólne ple- cji powszechnego przeglądu stano
num ZL I ZW ZMS, w którym wisk pracy młodzieży, który ma za
wzięta także udział 40-osobowa gru· danie zbadać wszystkie możliwości 
pa wyróżniającego się aktywu ZMS- wzrostu wydajności pracy, poprzez 
-owskiego, z.ajmującego się upow- poprawę techniki i organizacji. 

stkie loty w niedzielę. bm. zostaną zatrudnie.1i w niepeł 
Dziś i jutro Włosi nie będą nym wymiarze czasu pracy, mog~ 25 laf 

mieli prawa korzystać z prywat- osiągnąć dodatkowe zarobki nie 
nych samochodów. Decyzję o za- przekraczające 2 tys. zł w skali 

W Muzeum Im. Puszkina w 
Moskwie została otwarta w piątek 
wystawa „skarbów z grobu Tu
tenchamona". Potrwa ona 4 mie
siące, a następnie zabytki sztuki 
egipskiej, które przetrwały w gro
bie faraona Tutenchamona, będą 
mogli obejrzeć mieszkańcy Lenin
eradu i Kijowa. 

kazie używaniil tych samochodów miesięcznej bez zawieszenia wy- dla matkobó1·cy 
w nied,zielę i święta rząd wioski, płaty emerytury lub renty. Doty-
podjąJ. w ubiegły?' tygodniu w I czy to osób posiadających pełne 
celach oszczędnośc1owych. kwalifikacje na stanowiskach: 

Skarby z grobowca królewskie
eo, które eksponowane są zwy
kle w muzeum kairskim, tylko 
dwukrotnie opuściły granice Egip
tu. loh wystawa była zorganizo
wana w British Museum i , w 
Luwrze. 

szechnianiem wynalazczości i poste- uchwala wspólnego plenum ZL i 
pu technicznego. zw ZMS zobowiązuje organizacje 
Podstawę działań ZMS w kierun- ZMS-owskie do popularyzacji wśród 

ku aktywizacji produkcyjnej stano- młodzieży techniki oraz rozwoju ru• 
W! program „Młodzież dla postępu", Chu wynalazczego. 
Turniej Mlodych Mistrzów Techn!- W drugim punkcie porządku obrad 
kl, brygady racjonalizatorskie oraz (sprawy organizacyjne\ plenum 
rady młodych specjalistów. Efekty zwolniło na własną prośbę, w związ
ekonomiczne TMMT w zeszłym ro• ku z przejściem do innej pracy z 
ku to 30 mln zł oszczędności. pełnienia obowiązku wlceprzewod· 

Przypomniano wczoraj postulat niczących ZL ZMS - A. Stępnia I 
Okręgowego Sejmiku Mlodych Twór· J. Marczewskiego i wybrało na 
ców Nauki i Techniki w Lodzi w I wiceprzewodniczącą ZL ZMS -
sprawie organizowania okresowych lłarbarę r.ęcką, dotychczasowego 
spotkań młodej kadry technicznej kierownika Wydziału Organizacyjne-
w poszczególnych branżach. Cieka· go ZL ZMS. (j. kr.} 
wa jest równie:!. propozycja, aby w 

We Włoszech coraz bardziej da
je się we znaki brak paliw plyn- / 
nych, zwłaszcza przemysłowych i I p ki 
ogrzewczych. w związku z tym nie OSZU wacz 
które średnie i małe zakłady prze- 0 

• 

mysłowe zmuszone są do ograni-
czania lub nawet zaprzestania 
produkcji. Wzrasta bezrobocie. 
Przed stacjami benzynowymi u
stawiają się duże kolejki. Nie
które szkoły w rejonach górskich 
musiano zamknąć. 

Status Gibraltaru? 

górników 
Wielkie znaczenie dla bezpieczeń

stwa górniczej pracy ma ,upowszech
niany coraz szerzej w przemyśle 
węglowym górniczy osobisty nadaj
nik (gon). Jest to urządzenie, opra
cowane przez polskich specjalistów 
służące do wykrywania i lokaliza
cji górników odciętych przez zawal 
(oberwanie się zawałów węgla i 

Przedstawiciele w. Brytanii skały ze stropu). Działa ono na 

Nowoczesne 
kuchenki gazowe 
z Radomia 

H' „ zasadzie ciągłej fali elektromagne-

0 
'I I k" • • Ul iszpanu przy nowojorskiej sie- tycznej i umożliwia wykrycie z od-

go napo S IQ sem1nar1um w dzibie ONZ doszli w czwartek do leglości około 25 metrów każdego 
. . . Ili porozumienia na temat wznowie- górnika, znajdującego slę na terenie 

nia wzajemnych negocjacji doty- objętym zawalem . 
W Radomaklej Fabryce Wyrobów 

Emaliowanych ruszyła seryjna pro
dukcja nowoczesnych, ł-palnikowych 
kuchenek gazowych, wyróżnionych na 
Targach Poznańskich „Takon 73", 
•rebrnym medalem. 

. ,....,, Ek t 'i i St t t tymi' modelam1' w Polsce. P1'erwsze pcząc:ych . statusdu/ Gibbraltaróu. ~rłla I w górnicze hełmy, wbudowany jest 
InstJ•~t onome n a ys Y- ow1~rmcza s o szar "." mesa- miniaturowy nadajnik radiowy u-

ki Uniwersytetu Lódz.kiego urucho- posiedzenie seminarium odbyło się modz1elnych ONZ uchwaliła rezo- mieszczony w osłonie lampy czap
mil ogólnopolskie seminarium po- 6 bm. na Wydz Socjologiczno-Eko- lucję w tej sprawie stwierdzają- kowej, który mote dzlałać we wszy
święoone problematyce budowy e- nomicznym UL. Obradowano nad cą, że obie strony powinny roz- stklch warunkach zagrot.en!a, w 
konometrycznych modeli funkcjo- problemami pierwszej wersji śred- wiązać problem Gibraltaru „w du- tym równiet metanowego: posiada on 

Nowy typ kuchni ga-rowej ma nawania gospodarki narodowej t niookresowego modelu gospodarki chu Karty Narodów Zjednoczo- budowę lskrobez~ieCY.ną. 
piekarnik, elektryczną zapalniczkę, ich wykorz„S'tania w planowaniu polskie3· opracowanego w Jnstytu- nych". W. Brytania i Hiszpania w apa:aty „gon• wyposaźono już 

m;regulator. ~ospodarczym: Celem . seminarium cie Ekonometru 1 Statysty „ z a zą sprawoz anie ze swyc. w których zalo~I zjeżdżają do pod-ro•eń obrotowy oraz specjalny ter- ~ . „ . kl u~ i d d d . h ponad 3o tys. hełmów górniczych 

iest stworzenie odpowiedniej pła- przez prof. dr hab. Władyslawa rozmów na forum Zgromadzenia ziemi kopalń w nledluglm czasie 

Nowość z radomskiej fabryk! po- I szczyzny dla wymiany doświadczeń Welfe. (ju) Ogólnego NZ w czasie przyszło- urządzenla te. otrzymają wszyscy gór( 
jawi się na rynku krajowym jeszcze zgromadzonych w trakcie prac nad rocznej seS(ji. nicy, pracujący pod ziemią. 
w tym roku. 

,..,....,.., ............ ,,,,,,,,,,,,.... ,.....,.._,~,,.,, I SSI! ·~"-"S!RllBiliRIS!Rl~H~"''-'-~'-
~'-'-~~~~~'-~~~~"-"--""'"""'"""-."""""" ... ,._, ..... _ -- " -.... ""'""~ 
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b k ł · b 1 ·'Po dwugodzinnej walce 

Od przy yt u g owa... o I I Siatkarki Startu pokonały 
·rzed kilku laty w naszym mie- z sobą obie drużyny nie zdołały 

P ście podobnie jak i w innych I wywalczyć awansu do ekstraklasy, 
ośr~dkach przystąpiono do two- wydaje nam się, że podobną 
rzenia przy poszczególnych klu- politykę stosuje się i w in-

bach tzw. sekcji wiodących. Ideą nych dziedzinach sportowego 
tych słusznych ze wszech miar przed życia naszego miasta i woje-
sięwzlęć miało być połączenie wszy- wództwa. Aż po trzy zespoły wal
istkich wysllków (poprzez zgrupowa- czą, jak dotychcza~, bez większego 
nie w sekcjach najlepszych zawodni- powodzenia w II hdze pllkl kos;i:y
ków, trenerów i instruktorów), ko"'.ej I> siatkowej mężczyz':1· Kazd.Y 
które gwarantowałyby pelne sukcesy z mch mar~y o zdobyciu p1erwszoh· 
w rozgrywkach ligowych. gowych szlifów. Dotychczasowe wy-

Nlestety nie we wszystkich galE:- nikl koszykarzy Społem, I.KS i 
zlach łód~k!ego sportu wyczynowego P1o.trcovil oraz . siatkarzy Resursy~ 
poczyniono odpowiednie kroki zmie- Anilany I Lechil nie wróżll jed~ak 
rzające do utworzenia silnych sekcji wielkich nadziel na awans do I !Jgl. 
wiodących. Do pomyślnie rozwijają- CZY w TEJ SYTUACJI NIE LEPIEJ 
cych się dyscyplin można obecniP, BYŁOBY ZJEDNOCZYC SILY w 
zaliczyć jedynie piłkę nożną (LKS JEDNYM KLUBIE? Bo trawestując 
t Widzew~. piłkę siatkową I koszy- ludowe porzekadło, czasem I od 
koWą kobiet (Start i LKS), oraz przybytku głowa boli, 
kolarstwo I zapasy. Podobnych przykładów motna by 

w innych dyscyplinach od wielu podać więcej. Bezskutecznie, jak do
lat panuje duży regres. wetmy dla tąd, próbują nawiązać do dawnych 
przykładu boks. Postawiono na dobrych. lat lekkoatleci I.KS 1 AZS 
Gwardię, która miała przywrócić oraz tyzwlarze figurowi Włókniarza 
dawną świetność łódzkiego pięśclar- 1 Społem. 
11twa. Przystąpiono jednocześnie do Mamy. prawo sądzić, :te sprawy 
realizacji koncepcji stworzenia dru- podniesienia na jes1cze wyższy po
glej sekcji wiodącej przy RTS Wi- ziom sportu wyczynowego w Lodzi 
dzew. Skutki owych posunięć oka- ale i w województwie znajda się w 
zaly się wręcz fatalne. Rywalizujące centrum uwag! w czasie obrad wal-

W lutym „ Turniej Wyzwolenła lodzi" 

I = 

piłce w • 
ręcznej 

w połowie lutego przyszłego roku działacze Anilany organizują 
wspólnie z Lódzką Rozgłośnią Polskiego Radia i redakcją ,,Expre
ssu Ilustrowanego" tradycyjny turniej międzynarodm~ry w piłce 
r~cznej mężczyzn z okazji kolejnej rocznicy wyzwolenia Lodz.i. Jak 
poiniormowano nas wczoraj w zarządzie klubu w imprezie tej 
wezmą udział drużyny ze Związku Radzieckiego, Jugosławii I Ho
landii. 

Czyni się starania aby do Lodzi sprowadzić m. in. pierwszoligo
wy zespół Dynama (Tbilisi), oraz czołowe drużyny ekstraklasy ju
gosłowiańskiej i holenderskiej. Dla gospodarza turnieju piłkarzy 
Anil·any pojedynki z Holendrami, Jugosłowianami i gruzińskim Dy
namem byłyby doskonałym sprawdzianem formy przed drugą run
dą rozgrywek o mistrzostwo Polski (rozpocznie się ona dopiero 
w marcu). 

Natomiast w styczniu ma zawitać do Lodzi czołowa drużyna 
pierwszej !1gt NRD - Empor z Rostocka, z którą Anilana już od 
wielu lat utrzymu;ie bliskie kontakty sportowe. 

• • • 

nego zebrania Wojewódzkiej Federa
cji Sportu, które odbędzie się 14 
grudnia br. 

Uczestnicy „sejmiku sportowego" 
wnikliwie powinni przeanalizować 
przedłożony przez władze WFS per
spektywiczny plan rozwoju sportu 
wyczynowego w naszym okręgu na 
lata 1974-80 Mamy też nadzieję, że 
dyskusja działaczy sportowych przy
niesie konstruktywne wnioski doty
czące polityki rozwoju sportu wy
czynoweg:i, głównie poprzez ustale
nie konkretnych zadań dla poszcze
gólnych klubów, których interesy 
podporządkowane musza być jednak 
ogólnym zamierzeniom dalsr.ego roz
woju sportu w Lodzi i na ziem! 
łódzkiej, 

JAROSLA W NIECIECKI 

+ Pierwszy przejazd slalomu-gi
ganta w Val d'Isere (Francja) wy
gra! Wioch P. Gros, wyprzedzając 
swego rodaka H. Schmalzla i Au
striaka H. Hinterseera. 

A. Bachleda zajął 15, a jego brat 
Jan - 29 miejsce. Odpadł z kon
kurencji zeszłoroczny zdobywca 
Pucharu Swiata G. Thoenl, który 
ominą! kilka bramek. Dziś drugi 
przejazd. 

W drugiej konkurencji kobiet -
slalomie specjalnym trlumfowa!a 
zawodniczka NRF Ch. Zechmeister. 
Przypomnijmy, że w czwartkowym 
zjeździe I miejsce zajęła A ustriacz
ka Proell. 
+ Francuski jacht „Pen Dulek VI" 

jako pierwszy zawiną! do portu w 
Sydney, stanowiącego metę II e
tapu regat dookoła świata. Polskie 
jednostki „Copernlcus" i „Otago" 
znajdują się na 12 i 14 pozycji. 

Jak jut informowaliśmy, polską reprezentację czekają rewan:zo- Pil.KA NOŻNA: I liga LKS -
we mecze eliminacyjne do mistrzostw świata z Holandią I Szwaj- Szombierki (Bytom), stadion przy 
carią. Wśród kadrowiczów powołanych na obóz przygotowawczy do Al. Unii 2, godz. 16.30. 
Gdańska znaleźli się trzej zawodnicy Anilany: bramkarz - A. Szym- PU.KA SIĄTKOWA: I liga kobiet 
czak oraz z. Kuchta i B. Wrembe!. I Start - Legia (Warszawa), sala przy 

Przypomnijmy, że po zwycięstwie w pierwszym meczu z Ho· ul. Teresy 56/58, godz. 15. 
landlą {20:13) i remisie ze Szwajcarią (17:17\ polski zespól znajduJe PILKA KOSZYKOWA: II liga ko
się na czele tabeli w swojej grupie eliminacyjnej. Nasi piłkarze biet Widzew Unia (Wałbrzych), 

mają więc duże szanse do wywalczenia awansu do finału. Pod j sala przy ul. Armii Czerwonej 80, 
warunkiem, że zdołają rozstrzygnąć na swoją korzyść rewanżowe godz. 18, II liga mękzyzn Społem 

mecze. Z drużyną Holandii Polacy zmierzą się 12 grudnia br. - Piotrcovia, sala przy ul. Pólnoc-

warszawską Spójnię · 3:2 
Ponad dwie godziny trwał mecz w piłce siatkowej kobiet o mlatirzo

stwo ekstrakla1y rozegrany wczoraj pomiędzy zespołami Startu i war
szawskiej Spójni. Dopiero w plątym secie mistrzynie Polski zapewniły 

sobie zwycięstwo 3:2 (10:15, 10:15,15:9, 15:3, 15:10). 

Zespół Startu osłabiony brakiem 
2 za wodniczek z pierwszej szóstki 
(Wanat I Sołtysiak) oraz Głowackiej 
zmuszony został do rozegrania 
dwóch pierwszych setów pod dy-
ktando żywiolowo walczącego zespo
łu Spójni. Lodziankl popełniły zbyt 
dużo błędów zarówno w obronie jak 
i w ataku, aby mogły nawiązać 
równorzędną walkę w tej części 
meczu. Celne zbicia reprezentantek 
Polski Miazek, Małowldzkiej I Maj
chrzak przesądz!ly obie partie za
kończone 5-punktową przewagą. 

W trzecim secie inicjatywę prze-

więcej emocji zebranym w sali przy 
ul. Teresy sympatykom mistrzyń 

Polski. 
Wystarczy dodać, że po odrobieniu 

st.rat drużyna Spójni wyszła na pro
wadzenie 6 :3. Przy gorącym dopin
gu kibiców łodzianki wychodzą pow 
tórnie na prowadzenie, odpierają ko
lej ny atak przeciwniczek przy re
misie 9 :9 i kończą decydującego se
ta 15 :10. 
Sensaćyj nie 

w Warsza\~ie, 
clwnik Startu 
naly drużynę 

zakończył się mecz 
gdzie dzisiejszy prze
siatkarkl Legli poko
stołecznego AZS 3 :O. 

(w) 
jęły siatkarki startu. Ostre zbicia Pozostałe wyniki: 
Serwy, Karasińsldej l Kopczydsklej Odra - Kolejarz 3:2 (15:10, 15:11, 
oraz dobra gra w polu Pluty (naj- 10 :15, 7 :15, 15 :10). 
lepszej zawodniczki we wczoraj- Polonia - Płomień 3 :1 (15 :13, 15 :3, 
szym meczu), a także skuteczny 10 :15, 16 :14). 
blok łodzianek sprawny, że dru- 'if + * 
żyna Spójni oddala inicjatywę ges- Jak poinformowali nas wczoraj 
podarzom. Podobny przebieg miała koledzy z redakcji sportowej LOT. 
czwarta partia zakończona zwy- przebieg dzisiejszego meczu ekstra-
cięstwem Startu 15:3. klasy kobiet w pilce siatkowej Start 

Warszawianki próbowały nawlą- - Legia transmitowany będzie w 
zać równorzędny pojedynek w astat- drugim programie TV. Początek 
nim secie, który dostarczy! naj- ( transmisji o godz. 15. 

Mistrzynie Polski wygrały w stolicy 

AZS (W-wo) - ŁKS 70:77 (27:44) 
w kolejnym meczu o mistrzostwo I dwóch beniaminków najsłabszych a

l ligi koszykarki LKS spotkały się ktualnle zespołów w tabeli ekstrakla
wczoraj w Warszawie z zespołem sy. lepszy okazał się lubelski AZS 
bielańskiego AZS. Mistrzynie Polski pokonując u siebie MKS Włókniarz 
mimo zmęczenia po czwartkowym (Pabianice) 71 :60 (34 :23). Punkty dla 
meczu pucharowym z hiszpańską Włókniarza zdobyły: Karolewska -
drużyną Ignis Mataro odniosły zwy- 16, Grajda, Manias, Ograbek I Rud-
cięstwo nad drużyną stołecznego nicka po 8, dla AZS - Fiala - 21 
AZS 77 :70 (44 :27). i Czopek - 18. 

LKS przeważał przl!!z cale spot- w pozosta!ych spotkaniach zano-
kanie. W drugiej części meczu lo- towano wynikl: 
dzlankl zwolnlly grę oszczędzając Wisła _ AZS (P) 9ł:39 (ł3:28). 
slly na dzisiejszy rewan~. Lech _ Spójnia 83:80 (U:2'7). 

Punkty dla LKS uzyskały. Smoleń- Olimpia _ Polonia f9 :7ł (21 :U). 
ska - 28, Błaszczyk I Strummo po • • • 
14, Storożyńska - 13, Kałutna - 8. 
Najwięcej punktów dla AZS zdo)1y- Rozegrane wczoraj spotkanie o 
ły· Foryszewska _ l7 i Chmarzyń- mistrzos~wo II ligi VI'. p!lce koszyka-

. ' wej męzczyzn pomiędzy zespołami 

ska - 13. Społem i Piotrcovii zakończyło się 
Przed meczem B. Storożydska o- zwycięstwem drużyny z Piotrkowa 

trzymała z rąk red. L. Jedlewskle- 87 :84 (48 :46). 

lepsza koszykarka Polski w sezonie zdobyli: Alberczak - 20 I zasina -
1973. lł, dla Społem: Slawidski - 20 oraz 

• • • Fiedorczuk i Blechowski po 17. Dziś 

Sąd Wojewódzki dla woj. warszaw
skiego skazał Stanisława Urmanow
skiego z Jadowa (pow. wołomiński) 
na 25 lat pozbawienia wolności i u
tratę praw pqblicznych na 10 lat 
za zabicie matki. 
Znęcał się on nad swoją matką, 

mimo że była ona oblożnie chora 
i wymagała szczególnej opieki. W 
połowie br. pobił matkę dotkliwie, 
a cletkle obrażenia spowodowały Jej 
śmlerf. Urmanowskl był juź karany 
w 1972 r. za znęcanie się nad żoną 
i rozpijanie swych dzieci. 

Z wielkim żalem zawiadamia
my, że dnia 7 grudnia 1973 ro
ku, po krótkich, lecz ciężkich 
cierpieniach zmarł, przeżywszy 
lat 87, nasz najukochańszy Mąż, 
Ojciec, Teść, Dziadek, Pradzia
dek I Wujek 

MICHAŁ 
PLEWIŃSKI 

weteran Powstania Wielkopol· 
sklego I uczestnlk II wojny świa
towej. porucznik w stanie spo· 
czynku, kawaler Krzyźa Po
wstańczego, Krzyża Kawalerskie
go Orderu Odrodzenia Polski 
oraz Innych odznaczeń polskich 

I zagranicznych, 
Pogrzeb odbędzie się w ponle· 

działek, dnia 10 grudnia br. o 
rodzinie 11 na cmentarzu przy 
uf. SzczectdsldeJ. 

ŻONA, CÓRKI, SYNOWlE, 
ZIĘCIOWIE, WNlJKl i PRA
WNUKI ORAZ POZOSTALA 
RODZINA w KRAJU l ZA 

GRANICĄ 

W dniu C grudnia 1973 r. prze
żywszy lat 82 zmarł 

Towanysz 

JOZEF KUŻNIK 
członek - założyciel Spółdzielni 
Inwalldów „Elektromont". w 
Zmarłym tracimy ofiarnego, su· 
mfennego I nieodżałowanego 
współtowarzysza pracy. 

Pogrzeb odbędzie się w dniu 
I grudnla 1973 r. o godz. 13 z 
kapllcy cmentarza na Zarzewie. 

Wyrazy szczerego współczucia 
Żonle, Córce 1 pozostałej Rodzi
nie •kładają: 

RADA, ZARZĄD, POP PZPR, 
RADA ZAKŁADOWA ORAZ 
WSPOLPRACOWNICY ZE 
SPOLDZIELNI INWALIDOW 

,,ELEKTROMONT'' 

10 grudnia 1973 roku mija trze-
cia bolesna rocznica tragicznej 
śmierci mojego jedynego Syna 

S. t P. 

JANUSZA 
ROWIŃSKIEGO 

lekarza medycyny 

Zyje w naszych 
naszej pamięci 

sercach IW 

RODZICE 

Dr BARBARZE 
wyrazy glęboklego 

z powodu zgonu 

MICHALSKIEJ 
współczucia 

OJCA 
składaj!\: 

KOLEŻANKI KOLEDZY 
z ZAKŁADU PROTETYKI 
i PORADNI STOMATOLOGI

CZNEJ przy ul. 
ZAPOLSKIEJ 1. 

Dnia ' grudnia 1973 roku 2marla 

S, t P. 

HALINA 
WYRZYKOWSKA 

Pogrzeb odbędzie się 11nla 8 
grudnia br. o godz, 15 z domu 
łaloby przy ul. Wojska Polskie
go 129 na cmentarz Doły, o czym 
powiadamiają pogrążeni w glę. 

boklm żalu 

MĄZ, CORK.A, SYNOWIE, 
SYNOWA 1 POZOSTALA 

RODZINA 

(W Sittard), a ze Szwajcarami 19 bm. w Gdańsku. (W) nej 36, godz. 19, 

go puchar „Sportowca", jako naj- Najwięcej punktów dla Piotrcovii I 

w bezpośrednim pojedynku rewanż, początek o godz. 19. •••••••••••••••r 
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Jerzy Katarasiński 

Dzień dobry, „Dziennik Łódzki". Poproszę 
z I sekretarzem. 

- Słucham, Kaczkowski. A, to wy. Dobrze, 
przyjdźcie więc w poniedziałek o 8.30. Przygotuj
cie się jednak na to, że będą nam przerywać. O 
8.30 jest zresztą robocza narada sekretarzy. Ale 
to nic, przyjdźcie. Później trochę czasu wygospo· 
darujemy. 

W poniedziałek, w _gabinecie I -.:. · 
Mariana Kaczkowskiego siedzą jut _ 'Redaktorze mowl 1ekretarz 
Adam Walczak - sekretarz eko- Kaczkowski - 'teraz muszę na Sto

kowską. Mieliśmy spotkanie, tn:e
ba wbaczyć jak tam wygląda. Po

Marian Kaczkowski (z prawej) Za~ 
45, żonat11, li-letnia córka. Od czerw
ca 1971 - 1 sekretarz KD Balut11. 

jedziecie? 
Jedziemy z Marianem Suchow

skim, przewodniczącym Komitetu 
Obwodowego nr 25. - Na stare 
lata przyszło mi rządzić. A tu, cze
go się nie tknąć, sprawy do zała!
wienia. Towarzyszu sekretarzu -
popatTzcie, do zdroju ulicznego oó 
niekt6rych domów po kilkaset me
trów, ludzie przyjeMżają po wodę 
z wózkami I bańkami od mleka. 
Tu taka droga, a tu trzeba konie
cznie dać oświetlenie. My byśmy 
widzieli ro tak ••. 

W gabinecie nie było za ciepło, 
ale na Srokowskiej, Bystrzyckiej, 
Drwęckiej, Telefonicznej, dują 
wszystkie chyba wiatry wygnane 
z „miasta". Małe, parterowe dom
ki, dużo drewnianych, ludzie ina
czej tyją i nawet inaczej chodzą 
ubrani. Kufajki, paltoty z trzema 
wantwaml watoliny, bo miejskie 
paletko .z podpinką tu by człowie
ka przy życiu nie utrzymało. 

Wracamy .z sekretarzem do Ka
m!-tełu. 

- Cl ludzie bardzo r.zec:rowo -
żeby tak, psiakrew, wszyscy roZ'U
miell pewne sprawy jak oni -
bardzo odpowiedzialnie wszystko 
traktują. Dla nich wszystko by SiEl 
chciało. nie są tacy, że tylko daj, 
zrób, daj, zrób. Tu mówi się -
dajcie tylko tę rurę, a resztę my 
zrobimy. Pomóżcie zdobyć spychacz 
na parę godzin, a my uporządku
jemy to wysypisko I zrobimy dzie
ciom plac zabaw. 

nomiczny, Wlodzimlerz Nalej - se- Albo - autobusy chodzą prze:r 
kretarz organizacyjny, w ostatniej Smutną i Stokowską; kiedy na 
chwili wpada Maksym~Uan Ce-Ieda, cmentarz Idzie pogrzeb, nie mogą 
sekretarz propagandy. - Co tam, przej~e~.Wi.~ ....... mówfą - tru-
Max? _ Ledwo zdążyłem, nefie. ba by Je puścić ulicą Doły - na 

W domu szpital. Jestem za pielę- po~zątek wyszlak-ować ją. 1 - ~po
gniarkę i niańkę. Musiałem odpro- koJme, nie drąc szat, prz.ypomma
wadz.ić małą do przedszkola.- ją - to:varzyszu, nam tu już pr:ze:i 

_ Dobra zaczynamy. Trzeba na- dwanaście lat obiecują, te postul~
ieść rozkład jazdy dużo roboty ty przeszły już cztery kampan1P 

11'1 t tygodniu Więc od dziś... wyborcze. Wy . na!ll nie obter;uicie. 
w ym • tylko, jak mozec1e - pom6zc1e„ 

- W mlędzyc.i:a.sie jest egzeku
tywa. W takim razie poprowadzisz 
ją ty. 

- Co jest? 
- Podsumowanie rozm6w. 

Telefon. 

Wtedy człowiekowi głupio się ro
bi za tych, oo obiecywali. Tym lu
dziom ze Stokowskiej, z Bystrzyr.
kiej, .z innych rejonów starych Ba
łut, wiele jesteśmy winni;, te cllu
gl trzeba pospłacać. 

Z rejonu Bałuckiego Rynku, 

kilkanaście, kilka lat, ludzie mie-deszło w ostatnich latach ok. 90 
szkają ze sobą, tworzą się choć-, osób. Dyrektorzy, zastępcy, głównl 
by poprzez wspólne sprawy dzieci, księgowi. Wymieniamy nie dlate
ogniskują wokół działalności za- go, że się nam ktoś nie podoba. 
paleńców, społeczników dbających Wymieniamy złych na dobrych, 
o to, oo w bloku, co przed blo- dobrych na lepszych. 
kiem, na trawniku, na ulicy. No- Podobnie w szkolnictwie 
wy sysiem samorządowy powi- zmieniliśmy kadrę kierowniczą 
nien przyśpieszyć i pogłębiać pro- chyba w połowie szkól. Uważamy 
cesy cementowania się nowych bowiem, że młodzież, aby była do
społeczności, przeciwdziałać egoi- bra, najlepsza, powinna być wy
stycznemu spojrzeniu na świat - chowywana, nauczana, przez najlep
na korzyść społecznego oglądu l szych. Bo przecież ci ze skół śre
dzialania. Ważne też jest, aby dnich za 5-7 lat zaczną budować 
osiedla były wyposażone w nie- drugą Polskę. A ci z podstawo
zbędne urządzenia, sklepy, punkty wych muszą być dobrze przygoto
usługowe, plac6wkl kulturalne, bo wani do szkól średnich. 
one nie tylko ułatwiają życie, ale 
i ułatwiają kontakty międzyludz-
kie. Telefon. 

Telefon. 
- Słucham, Kaczkowski. Tak, 

teraz plenum mamy w czwar~k, 
a kolejne w styczniu. Mija polo
wa kadencji KD. Chcemy się roz
liczyć, pokazać oo zrobiliśmy, oo 
nie wyszło. Tak. Cześć. 

- Przepraszam, ale uprzedza
łem, że będą nam przerywać. Po
dobnie zresztą jest w przemyśle. 
Społeczeństwo Lodzi dopiero te
ra.z zaczY'na się względnie stabili
zować, ale 15-10 lat temu, rdzen
nych łodzian nie bylo tak wielu. 
Może 1/3, może trochę więcej. Tak 
jak mówimy .o migracji do no
wych bloków, tak następowała mi
gracja do Lad.z.i z różnych stron 
Polski, także :ze wsi, ludzi z okre
ślonymi nawykami, obyczajami. 
Nie powiem, że zawsze złymi, ale 
przecież organizacja pracy oparta 
o przypadkowe czynniki, ta~ie jak 
pogoda, słońre, deszcz, różni się 
w zasadniczy spos6b od organlza
c}l opartej o plan. Nowe nawyki 
trzeba zdobywać, i to z trudem. 
Robotnik, ten, o którym mówimy, 
gdy myślimy o tr~dycjach prole
tariatu, wyróżniał się dumą, o
gromną godnością. Klasową, za
wodową. Walczył z kapitalistą, ale 
roboty nie partaczył, bo na to nie 
pozwalała mu właśnie godność. 
Tera.z walczymy o jakość produk
cji, niekiedy w jej elementarnych 
ogniwach - ale jest to przecież 
walka nie tylko o produkcję, lecz 
i o godność także. 

Nie, l.atwo nie jest. Są w za
kładach r6M!e sprawy l!;onfilktowe, 
wskazujące z jednej strony na 
niecierpliwość, nieopanowanie, zda
na się, ie i warcholstwo, z ·<dru
giej jednak także - na niewłaści
wą orgariizację pracy, niewłaściwy 
stosunek części kadry mistrzow
skiej, kierowniczej - do ludzi. 
Wiele z zadrażnień można by u
niknąć, gdyby po prostu wcześniej 
ludziom wyjaśniać pewne sprawy. 
Czasem brak autorytetu, czasem 
- brak odporu na demagogię. A 
przecież warchołów, kt6rzy uwa
żają, że „demokracja tio ja", t.ole
rować nie można. 

- Słucham, Kaczlrowslm. Co 
tam znów w „Stomilu"? Mleko? 
Dlaczego nie przywle:tll? 

- Spółdzielnia mleczarską spy-
cha na transport. Fakt, było w 
nocy minus 17 sropni i zaspy. 

Wyja§nljcie to u licha. I za
dzwońcie natychmiast. 

.,.... Tak oceniamy działaczy par
tyjnych, społecznych, admllnistrację 
gospodarczą, jak można ocenić ich 
robotę. Liczą się wyniki. Trzeba 
to doprowadzić, ten sposób oceny, 
do każdego stanowiska pracy. I to 
zaczyna owocować. Przedsiębior
stwa • nie zgadzają się ze wskaźni
kami zjednoczeń, korygują je w 
górę. Chcą robić więcej. Tak by
ło w ZPJ lm. Wróblewskiego, w 
Sp.pmaszu, Lambdzie, Famidzie. 
B;j.,.:i,„.,... "lfl~rnlo . 'U,J' lf'ntinvch 'W.a-

Im więcej jest nowego, i11m do
kuczliwsze staje się stare .•• 

runkach, pracują załogi Marchlew
skiego. Harnama, Wróblewskiego. 
Modernizujemy je, odtwarzamy. O
bok tego Elta, WSM Delta I w 
ostatnim roku Stomil. Pól roku 
przed terminem oslągnęla zdolno
ści produkcyjne Fako. ZTK Teo
fil6w jeszcze się budują, ale już 
pracują. Podobnie Zremb. Zakoń
czenie budowy w roku 1975, ale 
już w roku przyszłym ruszy część 
oddziałów. 

Przyrost produkcji w 75 proc. 

N 
aJwłobu poci WSl'letfem obszaru I UozbJ' ludności dziel· 

· alea LodaL Obaur - 63.6 km kw., ludności, wedłuic da• 
DJ'Ch 1 r. 1972, - !36,7 tys. osób, w tym 108,8 tys. męż
czyzn oru lZl,9 tys. kobiet. MdczyźnJ mają wiec nadal 

wf~ej nl:I jedną, paó do wyboru. Bałuty rosną. W roku 196G 
um.teszklwalo .fe 1'10 tys. osób, w roku 1975 (wg. prognozy) 
liczba ludności zwiększy się tu do 237 U.s. 

BUDOWNICTWO MIESZKANIOWE 
Ludzie, o których mowa wyżej, mieszkają (dane z końca ro• 

ku 1972) - w 77,2 tys. izb. Przybyło ich i przybywa. W roku 
1960 było kh 40.l tys .. w roku 1975 będzie ll2,7 tys. 

Mieszkania są coraz lepiej wyposażone. Woda - w 75,5 proc. 
mieszkań (w roku 1960 - w 44,6 proc.), WC - w 62.7 miesz
kań, ~az - w 65.1 proc. (w roku 1960 odpowiednio - 26,9 proc. 
oraz 23,2 proc.). Postęp, jak widać, rewolucyjny al~ Bałuty są 
starą dzielnicą, nadal więc, mimo nowego budownictwa, Jesz
cze w roku 1975 będzie tu 21,5 proc. mieszkań bez wodociągów, 
33,l proc. - bez WC oraz 31 proc. bez gazu z sieci. 

GOSPODARKA KOMUNALNA 
Długość ulic - 324 km (oj. sprzątajcie je, gospodarze dom6w, 

sprzątajcie!). 
Powierzchnia parków I zieleńców - 137,7 ha (w roku 1960 -

zaledwie 99,6 ha, wg planu na rok 1975 - .158,7 ha). Można już 
szerzej oddychać, jest: gdzie wyjść z dzieckiem na spacer. 

HANDEL, USŁUGI 
Narzekamy, i nie bez racji, ale w końcu r. 1972 było na Ba• 

łutach 558 sklepów handlu uspołecznionego, podczas gdy w roku 
1960 - .zaledwie 379. Plany roku 1975 przewidują 659 sklepów. 

Podobnie .z punktami usługowymi. Od 75 w roku 1960 przez 
173 w r. 1972, do 249 w planach r. 1975 . 
Jeśli równie szybko będzie rosnąć kultura, fachowość obsługi, 

. poW'<>dów do narzekań będzie coraz mniej. 

ZATRUDNIENIE, PRODUKCJA 
Praoowita dzielnica. Wg stanu z wneśnia br., w bałuckim 

przemyśle pracowało 36.462 osoby, w budownictwie -10.952 osoby. 
Coraz lepiej pracująca dzielnica. Przyrost wydajności pracy 
wyniósł (W siosunku do r. 1970) - w roku 1971 - 7,1 proc., 
w 1972 r. - 21,7 proc., do końca września br. - 35,6 proc. 

ZDROWIE 
Tu przekonują chyba same liczby. W r. 1960 - 4 przychodnie 

rejonowe w 1972 - 9 w 1975 - 13. Liczba miejsc w żłobkach 
wzrosła ~d 780 w r. i96o do 1525 w r. 1972. Ciągle to jeszcze, 
mimo wysilków, mało. W roku 1975 ilość miejsc w żłobkach 
wzrośnie do 1925. 

ROLNICTWO 
A jest, jest rolnictwo, choć mieszczuch6w z rejonów śród· 

miejskich może to dziwić. Gospodarstwa rolne zajmują 1.782 ha. 
Ich gospodarze mają 165 koni, 852 szt. bydła, 1.498 s2lt. trzody 
chlewnej i 622 owce. 

- Kaczkowski. „Famld"? Nie, 
tak nie można. Zakład Sieci powl
nien uprzedzić, to by się w fabry
ce coś zaradziło. Tak, wiem. Dzwo
niono do mnie przed ósmą w tej 
sprawie. Nie można tak. Dobrze. 
cześć. 

Brzeskiej ł okolic, z Limanowskie
go... Im więcej jest nowego, tym 
dokuczliwsze staje się stare. Wlę<' 
dalej będzjemy zmieniać stare na 
nowe, choć jasne, że nie wszystko 
od razu, bo przecież, zdaję sobie 
sprawę, że w nie-których rejonach 
i przed moją rentą niewiele zwo
jujemy. Ale przecież nie wszyst-

Demokracja jest dla ludzi zwią
zanych .z na:nym ustrojem, mą
drych, świa tlych; dla wszystkich 
innych jest w Polsce dyktatura. O 
tym nie można zapominać i nie 
trzeba udawać, że tak nie jest. 
Wyciągamy z. tego wnioski, rozli
czamy ludzi. Na różnych szcze
blach. 

- ... 
- Szefie - wchodzi Nalej 

czas na komisję wyborczą. 

powodowany jest wzrostem wy
dajności pracy. Na 1.720 mln zł. 
uzyskanych w zakładach pracy Lo- , 
dzi w roku 1972 w ramach „20' 
miliardów", zakłady Bałut, jednei 
tylko dzielnky. uzyskały 691 mln. ·Zieleń ocaleje ko co stare, t.o złe. Wśród tych lu

- zaraz, od początku. Co sle dz! na St.okach więzi sąsiedzkie, 
dzisiaj dzieje? towarzyskie, poprzez dzieci, dziad-

DJ.a mnie czas na uporządkowa
nie notatek, przygot.owanle pytań. 

- o 10 masz, szefie, wY]azd na ków, · żony, narzeczone, są bardzo 
Stokowską. o 12 _ spotkanie z głębokie. I poprze.z t.o - równie - O czym m6wlliśmy? O lu
dzielnicową komisją wyborczą. Ja głębokie są więzi z ziemią na któ~ dziach. Najważniejszą sprawą by:. 
jadę 0 10 do Prezydium _ wiesz. rej się urodzili, mieszkają. To co Io w ncwych warunkach, w no
postulaty. o 16.30 wracam do Pre- było i jest właściwością starej Lo- wym klimaC'ie, utworzenie stanu 
zydium, tymczasem Puzio będziP dz!, że znali się , bo w jednej ka- stabilizacji politycznej. Stabiliza
obwozi? Telewizję po Rojnej I o- mienicy pokoleniami żyli, na rycz- cji względnej oczywiście, bo cho
kolicznych skli:pach. Tam kilka kach sobie w ogródkach lub na u- dzi o to, aby t.o była stabilizacja 
postulatów załatwiono od ręki. licy posiadywali. sąsiadka sąsiadce twórczą a nie, żebyśmy sobie u-

dziecko popilnowała, pomogła W siedli i z wszystkiego byli zado
chorobie - te więzi ze środowi- woleni. Było t.o pierwszoplanowe 

- Teraz wtorek. Co jest? skiem, z otoczeniem, rwą się w zadanie nowej ekipy, która tu 
- Planowałem objazd od 8 do chwili przeprowadzki. przyszła. A więc dialog z organi-

11. Za ciebie wejdzie _Magdziarek! Wyposażenie techniczne nowych zacjami partyjnym\, ze społeczeń
a za Adama - Marysia. InaczeJ mieszkań zwiększa aut.onomię go- stwero, z:ebrania, spotkania, wyjaś
nie da rady. o 13.30 - „Stomil", spodarstwa domowego. Nie trzeba nienia, wizyty, dyskusje. Nie po-
spotkanie przedwyborcze. Refero- chodzić do komórki po węgiel, po szlo to na marne. 
wać m,i.al Kosmala, ale dzwonił, że wodę na podwórko, nie ma już Ludzie spotykają się z nami, 
rna fatalny katar. Więc kto? wspólnych spraw typu remont da- mają okazję zapytać - li co to-

- Bardz.o dobrze wypadła Kem-' chu, bo przec1Pka, ogacanie ścian, warzyszu z tą sprawą sprzed dwu 
pfa. Więc może ona. Dobrze? za- bo wieje. Pojawia się coś takiego tygodni? Jak ją załatwiliście? To 
pisujemy. angielskiego - mój dom jest mo- jest społeczna kontrola aparatu 

- ... 
- Piątek. O 14 mam wykład. 

- To n iedobrze, bo ..• 

T.elefon. 
- Słucham, Kaczkowskt. 

Sobota. 
- Zaraz, zaraz, ja jeszcze Jestem 

w piątku. 
- O 14 masz · spotkanie z sekre

tarzami. 

- W sobotę rozjedziemy się o 
8.00, sprawdzić przygotowanie pun
któw wyborczych. Trzy godziny 
starczy? Nie, lepiej spotkajmy się 
o 12, aby to cmówić. Potem znów 
pojechalibyśmy w rejony l znów 
tutaj o 19.00. · 

- W porządku. Jeszcze t-0 sko
rygujemy na spotkaniu z komisją. 

- No, ro do roboty. 

ją twierdzą, a cala reszta mnie partyjnego. I w niej, z konfron
n ie obchodzi. Więzi społeczne trze- tacji działań, rodzi się autory
ba jednak odbudowywać, lub two- tet partii. Staramy się działać kon
rzyć na nowo. sekwentnie. Wyciągać wnioski. Jak 
Tworzą się już one :zresztą w os.tatnio podliczyliśmy, z aparatu 

niek tórvch osiedlach, gdzie po te nasze; dziPlni00wei gosoodarki. o-
··· . . - . '. :::...:::::::::~:;:?:::· · 

Do zdroju ulicznego od ntektórvch. domów po kłlkaset metrów .•• 

W tym roku mamy już ponad 500 
mln zl. W roku 1970 dzielnica ta 
miała produkcję wyższą od produ
kcji roku poprzedniego o 7 proc.; 
w roku 1971 - analogicznie, w 
stosunku do roku 1970 - już o 11 
proc., w roku 1972, łącznie ze zo-
bowiązaniami - o 22 proc.; w 
roku bieżącym po pod.sumowaniu 
konferencji samorządów robotni
czych wyszliśmy z zadaniami wyż
szymi o 15,9 proc. niż w roku 
1972. Nasi budowlani jeszcze 3 
listopada przyjęli dodatkowo 630 
izb w fabryce domów. I tu więc, 
w budownictwie, nie powinniśmy 
być pod planem. A przecie mamy 
największy w Lodzi plac budowy 
Teofilów, Zgierska - Stefana ... 
To już nie osiedla, to średniej 
wielkości miasta. 

Wspomniałem o szkolnictwie. Już 
po raz trzeci zdobyliśmy puchary 
za wyniki nauczania I wyniki 
spartakiad. Tera.z 00 prawda sport 
szkQlny trochę się opuścił, ale 
podciągniemy, 

Telefon. 
Tak. Jest mleko? No, wresz-

cie. 

- O rezerwach myślałem wtedy, 
gdy mówiłem o człowieku społe
cznym, widzącym jasno swoją ro
lę w swoim domu, na swojej uli
cy, w swoim zakładzie pracy, w 
swojej dzielnicy, w swoim mieś
cie, w kraju. 

O S<>bie? Dobrze. Ale to nic 
ciekawego. Marian Kaczkowski. 
45 lat, żonaty, 14-letnia c6rka. In
żynier włókiennik, magister eko
nomii. 1959 - sekretarz ekonomi
czny KD - Bałuty, 1965 - za
stępca kierown ika Wydz. Ekono
micznego KL PZPR, od czerwca 
1971 - I sekretarz KD - Bału
ty. 

Fot. A. Wach 

Wyjdźmy od szczegółu, w tym wypadku od listu naszej Czytelnlezk.i: 
„W jawnej sprzeczności z postulatami zawartymi w artykule z dnia 

17 listopada pt. „Lódzki Program Ochrony Srodowlska" pozostaje fakt 
likwidacji ogrodnictwa, znanego łodzianom przy ul. Piotrkowskiej ~41 
i planowana na jego [l\lejscu budowa jednego z najdłuzszych domow 
tzw. mrówkowca. _ • 

Może więc otrzymam przekonywającą odpowiedź na pytanie Jak się 
to stało, że przy tak daleko posuniętej trosce o „zielone zasoby", 
podejmuje się tego typu decyzje? 

Z poważaniem 
BOŻENA STEPNIEWSKA-JAJTE''-

Istotnie w kwartale zawartym pomiędzy ulicami Piotrkowską -
Swierczewsklego przewidzianym przebiciem Alei Kościuszki i Worcella 
planuje się budowę domu mieszkalnego dla 1400 lokatorów. Nie ulega 
także wątpliwości, że większość domów obecnie tam stojących - to 
ani perły architektury, ani wysoki standard, a po prostu domy, które 
powinny zniknąć z mapy miasta. 
Byłaby jawna sprzeczność pomiędzy tym, co piszemy, a tym co za

mierzają nasze władze - gdyby istotnie ktoś zamieniał ten fragment 
miasta w kamienną pustynię z zatkniętymi w nią betonowymi kloc
kami wieżowców. Ale w tym wypadku tak n\e jest. 

I główny architekt m. Lodzi - inż. J. Sadowski, który opracowywał 
założenia projektu i inż. J. Topczewski - autor samego projektu 
uporządkowania tego fragmentu miasta są jak najdalej od tego, by się 
znęcać nad nasz;\ zielenią. A wręcz przeciwnie. Byliśmy w Miejskim 
Biurze Projektów i dokładnie obejrzeliśmy sobie projekt. Oprócz tego, 
że nam się bardzo podoba - uzyskaliśmy dowód na to, że zrobiono 
absolutnie wszystko, by jak najmniej drzew wyciąć a także, by 
mnóstwo nowych zasadzić. Projektant sugeruje nawet taką możliwość 
jak sadzenia już „dorosłych" drzew. 
Najdłuższy dom (12 kondygnacji) nie stanie tuż przy ulicy, ale 

równolegle do Piotrkowskiej i w odległości około 100 metrów od 
naszej głównej arterii. ów pas oddzielający go od Piotrkowskiej -
to po pierwsze pas zielony. Z istniejącą już tam zielenią i zielenią, 
która dojdzie. Ogrodnictwo zniknie jako takie, ale pozostawi jednak 
po sobie zieleń. Wycięciu ulegnie tylko kilka drzew w miejscu gdzie 
ma stanąć dom. Zachowana zostanie całkowicie a nawet wzbogacona 
zieleń w pasażu przy Lutni. W pasie zieleni projektuje się wprawdzie 
budowę m. in. restauracji I garażu. Będzie to jednak garaż dwukon
dygnacyjny, ale podziemny. Na nim będą się bawić dzieci - oczy
wiście w zielonym otoczeniu. 

Tyle projekt. Pozostał jeszcze jeden „drobiazg": czy w czasie budo
wy zieleń nie zostanie zdewastowana. wdeptana w ziemię? Widzieliś
my już tu i '>wdzie ochronne pancerze zakładane na pnie drzew 
w czasie budowy. Nie widzimy powodów, by tak nie postąpić i w cza
sie tej budowy. 
Decyzję uporządkowania tego rejonu miasta uważamy za bardzo 

słuszną i jedyną. Ogrodnictwo - rzecz piękna, ale ·niestety przypomi
namy, że śródmieście prawie milionowego miasta rządzi się innymi 
prawami aniżeli centrum 20-tysięcznego powiatowego miasteczka. 
A najważniejsze - to to, że zieleń zostaje zachowana. 

A. PONIATOWSKA 
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Łódzkie 
' 

Spotkania 
Teatralne 

N/z: Teatr „on
ze" z Lozanny 

(Szwajcaria) 
Dziś oglądamy: 

Teatr ,, 77" (godz. 
17.30 - za za
proszeniami), 
Teatr 8 Dnia (16 
1 23 - al. Pol!
technlki 7) , 
Gong 2 (20 I 
22.30 al. 
Po Il techniki 3a), 
Pleonazmus (15.30 

w LOK), 
Teatr „Tam" (18 
- ul. Żeromskie
go 115) I Teatr 
9,0nze" 120 I 23 
- ul. Nlclarnla
n'll 1/3). 

O godz. 11 -
•emlnarium te
atrologiczne w 
KSL - ul. Piotr· 
kowska 77. 

W Idących na słynnym, starożytnym szlaku bursztynowym 
Zadowicach (kJlkana§cle kilometrów na południe od Kalisza.), 
na prawym brzegu pradoliny Prosny, wśród malowniczych so
snowych I dębowych lasów, ciągnie się pasmo dawnych wydm. 
dziś już uprawnych. 

Jedna z nieb nie została. jednak zagospodarowana, ponieważ 
uważana była od pokoleń za miejsce, w którym straszy. Miesz
kańcy okolicznych wsi omijali Ją łe:t z daleka, żegna.iąc się 
trwożnie dla odpędzenia. złego ducha. Podobno w upalne połud
nia włóczyły się tam również południce, których najbardziej 
bały się kobiety i dzieci... 

e 
- Wiara w niesamowitość tego miejsca nie była tak 
całkowicie nie uzasadniona albowiem znajduje się tutaj 
starożytne cmentarzysko, użytkowane około 1000 lat 
bez przerwy: od ~oo lat przed naszą erą ! przez 500 
lat naszej ery. 

Ciałopalnym cmentarzyskiem tym od wielu lat inte· 
resuje się łódzkie Muzeum Archeologiczne i Etnogra
ficzne, a badania swoje kontynuowaJo również w roku 
bieżącym 

Dotychczas odkryto tu około 700 grobów z różnych 
olcresów starożytności. Prócz zwyklych, niezbyt bo· 
goto wyposażonych grot>ów są tu I takle, które za· 
wierają przedmioty przywiezione niekiedy z bardzo 
dalekich stron. Do nich należy skarabeusz pochodzący 
prawdopodobnie z Egiptu (jedyne tego rodzaju zna
lezisko w Europie środkowej!), a także gemma z na
pisem greckim, życzącym szczęścia. 

Znaleziono tu również przedmioty pochodzące z ItalU 
oraz z prowincji rzymskich naczynia brązowe, 

srebrne l szklane, naczynia gliniane, wytłaczane tzw. 
„terra syqlllata", liczne paciorki z kolorowego szkła, 

ozdobne tlbule - agrafki sprowadzone z Panonii, a 
także różnego rodzaju broń - głównie miecze. Te 
ostatnie mogą być również dziełem kowal! celtyckich, 
a pamiętamy, że Celtowie zamieszkiwali w owych 
czasach ziemie wchodzące w skład Imperium rzyms· 
kiego. 

PRETEKSTY J. Katarasiński 

D
111Wno, da.wno, ja.kie§ dw11 tygodnie temu, narzekelłem 

w tym miejscu, wśród innych. nanekań, na Teatr 
Telewizji. Ze tak rzadko, straszliwie rzadko, zdarzają. 
se w nim przedstawienia mogące przyśpieszyć krwio
bieg Polaków żyjących w roku 1972, 1973.„ I oto 

przych.od.zi mi pisać z okazji takiego właśnie przedstawienia. 
w· ubiegły pcmiedziałek oglądaliśmy „Norwida" w insceni

zacji i w wyborze Hanuszkiewicza. Trzeba b11 ten spektakl 
zach.ować. Powtarzać w momentach. ważnych. decyzji, A gdy 
przyjdzie epoka wideokaset, czy p!11t wideo, powielać w mi
lionach. egzemplarzy. Jako wieczne ostrzeżenie. Ab11 b11ł11, 
aby, gdy najdzie kogoś potrzeba, mógl posluch.11ć Polaka, któ· 
ry, gdy żył, był przez swoich. tragicznie nie zrozumiany, a te
raz znów jest dramatycznie jasny t prosty. Nie namawiam do 
obowiqzkowego słuchania go w szkołach, na wyższych uczel
niach., na zebraniach szkoleniowych, choć przecież korci, aby 
wtioczyć myśl norwidową w polskie mózgi. 

Nie namawiam, bo do NMwida trzeba dorosnąć, trzeba 
d o j ś ć do pewnego punktu, w którym c h. c e się przeżyć 
jego Qe>rycz, che e się i>ojąć jego bolesny patriotyzm, c h. ce 
się poznać jego trudne widzenie ojczyzny i obowiązków wo
bec niej, piękne rozumienie prac11 i pracowite rozumienie 
piękna. 

Nie namawiam, bo bezmyślnym wtła.czaniem w mózgi upu
pieni zostali Mickiewicz, Slo-wflcki, Krasiński i teraz ogrom
t1ego trudu wymaga przywracanie im ludzkiej wielkości. Zo-

N OR WID 
1ta,wm11 wbie chociaż Ne>rwida, do czytania, do oglądania. 

z w11boru, w ci.sz11, z potrzeby, a nie z ustawowego C>bowląz

ku. 

Przviaciele Polski 
W ostatnim roku znaleziono tu podczas badań aż 

trzy mlecze, z których dwa są na pewno celtyckie, na· 
tomlast trzeci pochodZl z terenu Pomorza, co wsku.uje 
na wielokierunkowe kontakty mieszkańców okollc Ka· 
llsza w ostatnim wieku przed naszą erą 1 w pierw· 
szym naszej ery. 

Bardzo bogato zaprezentowane są również miejscowe 
wyroby kowalskie: broń, narzędzia i ozdoby, a także 
garncarstwo - piękne w formie, bogato zdobione po
pielnice i przystawki grobowe. 

Dopiero w tej ciszy można pojąć tragizm postaci odrzuconej 
przez jej wspólczesnych, a zarazem potworność głupoty, za,
dufania, ra,mozadowolenia t11ch, przez których. myśl Norwid11 
długie lafo pozostawała w pod.ziemia.eh mytu na,rodu. Nie 
trzeba ich wskazywać palcem, bo nie o pojedfjńcze i'!ldywi
dua przecież ch.odzi, o wydalWców (czy nie-wydawców), o kry
tyków, lecz raczej o mentalność, pleniącą się szeroko, ocię
ża.łą, g1iu§ną, przywykłą do stereotypów, zakazującą rozumo
wania, utrzymując(ł na fali takich. właśnie w11dawców, takich w dalekim Ka,za.chstanie Cmentarzysko to znajduje się na wydmie obecni• 

zalesionej, która jeszcze w 1960 r. byla terenem otwat
tym, co powodowało zasypywanie piaskiem okollcz
nych pól uprawnych. 

Na szlaku łl\czącym Warszawę z 
Karagandl\, którego długość mie
rzy się w tysij\cach kilometrów, 
mkną codziennie przesyłki z pra
są polską, widokówkami, filmami 
o Polsce, scenariusze sztuk pol
skich, listy, pamiątki. Tam trafia
ją do kół Towarzystwa Przyjaźni 
Radziecko • Polskiej, są wielokrot
nie wykorzystywane i zachowywane. 
W Karagandzie I Alma-Acie można 
bez trudu dostać prasę polską, a 
liczba 75 tys. egzemplarzy rocznie 
jest wymowna. W ostatnich latach 
do kazachskich szkół i na kursy 
języka. polskiego trafiło 14 tys. 
podręczników, dziennik „lndustrial
naja. Karaganda" ukazuje się cza
sami z polskim napisem: „Dzień 
dobry, Polsko Ludowa!" a na de
skach Teatru Miejskiego w Ka
ragandzie wystawia.no „Damy I hu
zary", „Swierczek" J ,Warszawskie 
melodie". ' 

Patriotyzm 
pozorowany 

Od wielu lat lokalna prasa, radio 
1 telewizja przekonują nas liczny
mi wywiadami z działaczami kultu
ry, llteratami, historykami, naukow
cami szeregu łódzkich uczelni, arty
stami o tym, że są oni gorącymi 

patriotami naszej wspaniale rozkwi
tającej Lodzi. 
Przekonałem się osobiście, że te 

powszechnie powielane sugestie są 
chyba fałszywe, że nam coś sie 
wmawia.„ 
Skąd to przekonanie? 
Otóż byJem dnia 2 bm. świad-

kiem sytuacji absolutnie kompromi
tującej nasze środowisko Inteligen
ckie, uważające się przecież za 
.„mózg" narodu. Mam tu na myśli 

sesję nauko'Wą „Sztuka Lodzi", zor
ganizowaną niezmiernie skrupulatnie 
i wnlkl!wle w oparciu o bardzo 
trudno dostępne materiały archiwal
ne, przekazy faktograficzne, Intere
sujący cykl referatów óbrazuJący 
kształtowanie się środowiska arty
stycznego. jego specyfikę I olbrzy
mi awans społeczny. 

Niezmiernie bytem zdziwiony, że 
na szeroko reklamowanej przez na· 
szą prasę I specjalne zaproszenia se· 
sji naukowej, grono zainteresowa
nych llczylo kilkanaście osób. 

Fakt ten nasuwa taki wniosek -
rozpieścili I rozleni w111 się nasi dzia
łacze kul tu rai ni, środowisko arty
styczne, kadra naukowa Unlwersyte· 
tu Lódzklego l wyższych uczelni ar· 
tystycznych oraz młodzież akademi
cka. 

A może honorowy udział w tak 
poważnym wydarzeniu kulturalnym 
nie gwarantował profilu w !eh ka
rierze? ... 

mgr JOZEF ROBAKOWSKI 
Lódź, ul. Cur!e-Sklodowskiej 47a. 

m. 1~ 

Od Redakcji: Podzielamy zdziwie
nie I część innych odczuć. Dal !m 
wyraz w felietonie w dn. 2 bm. red. 
Jerzy Urbank!ewlcz. 

To zainteresowanie polskości~ 
stąd się m. in. bierze, że mieszka 
tam sporo obywatel! radzieckich 
polskiego pochodzenia, nierzadko 
pamiętających historie swoich 
przodków zesłanych w te strony 
„za cara". Ilość Polaków zamiesz
kujących Kazach.s.tan określa się na 
300 tys. ludzi. 
Ośrodkiem utrzymującym naJ-

żywsze kontakty z Polską je~t Ka
raganda, co w znacznym stopniu 
zawdzięczać należy 7.aangażowaniu 
p. Jana Plater-Gajewskiego, człon
ka władz naczelnych TPR-P w Mo
skwie a jednoL"Ześnie wiceprezesa 
oddziału terenowego Towarzystwa 
w Karagandzie. Ma on jednak 
wielu oddanych l doświadczonych 
współpracowników działających w 
różnych środowiskach. Na przykład 
p. Edward Schmidt, dyrektor Szko
ły Muzycznej w Karagandzie urzą
dza co środę spotkania poświęcone 
Polsce, prowadzi kurs języka pol
skiego oraz gromadzi materiały 
charakterystyczne dla wspólczesn<'j 
Polski. Podobną rolę odgrywa w 
miejscowości Termitau nieopodal 
Karagandy p. Józefa Stiepanowa.. 
z domu Slęza.k. 

Zawiadamia.my naszych Czytel
ników, że przy Zarządzie Okręgo
wym TPP-R w Lodzi powstaje 
Kolo Przyjaciół Karagandy, które
go celem jest bliższe poznanie l 
popularyzacja wiedzy o Karagan
dzie oraz nawiązanie kontaktów 
kulturalnych i turystycznych. 

J. u. 

- Zalesienie tej wydmy było bardzo słuszne - in
formowała oprowadzając mnie po tym terenie mgr 
Eleonora Kaszewska, która od 8 Jut lat prowadzi tu 
badania, - żałować jednak należy, te o zamiarze 
jej zalesienia Zarząd Lasów Państwowych w Pozna
niu, a właściwie odnośne nadleśnictwo, nie pow!adoml-J 
Io naszego Muzeum, prowadzącego tu badania od 
1952 r. Pogłębiona orka pod sadzonki aosny spowodo
wała zniszczenie wszystkich płytszych grobów. Pierw
szy rok naszych badań po 10-letn!ej przerwie dostar
czy! głównie materiał luźny, zarówno przedmioty me
talowe jak 1 ceramiczne. To znaczy, te większość 
grobów był tak zniszczona, iż nie udało nam się 
skompletować !eh wyposażenia, a dato się jedynie 
zarejestrować pojedyncze przedmioty. Jedynie kilka
naście grobów, położonych nieco gł(lbiej, odkryto w 
nie naruszonym stanie''. 

I ł 

włamie krytyków. 
Tropy tej mentalno.fot (tropy? - aby t-0 b11l11 tylko trO<PI/), 

sięgają d<> dziś. 
SpD'ro rię za.pewne będzie z okazji tego spektaklu mówiło 

l pi.aa.la o aktualności tego, co w nim zawarte. Aktualność ta 
jest fa.ktem. Ciągle faktem. Po uprzytomnieniu sobie tego 
faktu nie f714 się jedn11k z czego cieszyć. To, że nie potr.afi
my jencze czytać, a!uchać Norwida, jak myśliciela z odleg
łej epaki, bogatego, wra,żliwego, ale anach.ronlcznego, to, ie 
ciqgle jeszcze nie jest on klasykiem, sza-cownym, lecz i zmur
szałym, świadczy dobrze o Norwidzie, gorzej jednak o nas. 
On ciągle jesz.cze jest aktualny, my ciągle nie możemy ut;·a
fić w swoją wspó!czeaność, to, co w niej świPże, nowe; długo 
irzukali§my kluczy do niej, zagubionych. gdzieś w paryskim 
przytułku św. Kazimierza, we wspólnych. grobach romantycz
nych porywów i pozytywistycznego trudu. 
Powinniśmy przyjąć ten policzek aktualności. NajgMsze bo

wiem byłoby udawanie, że nie w nas jest on wymierzony. 
W ta.kim bowiem razie Norwid, jego żucie, jego twórczość, 
w ogóle nie miałyby sensu. On, któru calu .iest oskarżeniem, 
przech.odzącym granice instynktu samozach.owawczego, po raz 

Przykry ten wypadek, jaki zdarzy! się w Zadowi
cach, przypomina raz jeszcze, te wszystkie prace 
związane z zalesieniem wydm I innych nieużytków, na 
których znajdują się stanowiska archeologiczne, po
winny być uzgadniane z Instytucjami powołanymi do 
ratowania zabytków naszej przeszłości. Bo w prze
ciwnym razie mogą znlkniić one bezpowrotnie z wiel
ką stratą dla naszej nauki. OO 

drugi by u.mar!, zabity tym razem przez nas, już nie przez 
wiek XIX, ale właśnie przez nas. 

MIECZYSLAW JAGOSZEWSKI Przyjąć jednak nie li pokora,, ale z buntem. Wobec siebie. 

~~~"'"~,~~~~~~~~"~~"~~~~~~~~ 

"S l AR V„ 
benefis 

,.Jak ci na imię 
Dokąd wiedzie twa droga? 
Co dzień ci przyni6sł? 
Kto cię czeka na progu? 
Dzisiaj porzuć codzienność . 
Popatrz - gości tak wielu I 

Kolorowe twe 9więto 
,.Szary Obywatelu"!" 
Obywatelu wybrany przypad-

kiem, ot z książki telefonicznej, 
~potkany gdzieś, kiedyś, mają
cy swoje pasje, upodobania, 
swoich ulubieńców, idoli, swo
je marzenia i plany. - „Szary, 
Ciekawy Człowieku" po
wiedzmy, do końca trawestuJąc 
tPkst piosenki na cześć bene
fikanta. którą w LDK otwarto 
nową imprezę „Benefis SzarP~ 

go ObywatPla". 
Taka forma spotkań ze ślu

sarzem, lekarzem czy kimś In-

nym jes~e. liczyć może bar~ 
dziej na powodzenie niż trady· 

cyjna prelekcja czy spotkanie. 
Jak przystalo na benefis, boha
ter nie tylko mówi o sobie, alP 
i słucha swoich ulubionych 
kompozytor6w, poet6w. A te u
podoban~a bywają szerokie, słu
chaliśmy np. podczas benefisu 
pana Kazimierza Ułanowicza 

(zbieracz.a starych płyt I gra
mofonów) pieśni Moniuszki i 
przedwojennych szlagierów z 
„Tanglem Milonga" I „Czy pa

ni mieszka sama" na czele. W 
programie znalazły się zatem 

atrakcje zarówno dla bohatera 
wieczoru jak i publiczności. 

Henetis, o którym mowa, był 
drugą imprezą przygotowaną I 
poprowadzoną przez Kalinę Je
rzykowską. tJako nowa torma 
dziala1ności LDK może, i po• 
winien stać się przykładem dla 
innych placówek). Okazało się 

przy tym, że imprezy tego typu 
sprowadzają do LOK nie tylko, 
jak to bywa najczęściej, mło
dzież ale także starszych. 

Czekamy na kolejne benefi.:ly 
i nowych „Szarych" benifikan

tów. erg) 

~"~~~~~~~~"~~~~~""&i.'-~~'-~~~1 

~ znowu harówka, bo termin odda· mu ziemia będzie lekką. Nigdy nie był z ' kl 'd ' (8) ~ 
~ nia powieści Wydawnictwu - na wobec. mnie tak złośliwy, jakim potra- mojego pun u w 1 zen1a I 
~ karku. Więc pośpiech, zamyślenie, fil być wobec innych kolegów. I nie -
~ roztargnienie zapominanie. Wczo· kolegow. wej książce, nad którą obecnie siedzę; su, jaki poświęca s1e rzeczom i ludziom 

~ raj, gdy zmieniałam do wyjścia pantofle, Więc... teraz znów zapominanie, roz- w pierwszej części pokazane są „cierpie- godnym uwagi. 

~ ~adzwonil telefon. Porozmawiałam, odło- targnienie, zamyślenie. W nocy znowu nia młodego Henryka"; jego udręka po 

~ zyłam słuchawkę, zerwałam się szybko ciężkie sny; o domu: wracam ze świata śmierci matki. Stukam się sama w czoło: Być może miarą wartości tego, co się 

~ z krzesła I pobiegłam na umówione SP<Jt- do ojca i matki i nie znajduję miejsca nie wiesz skąd ta aura, ciężkie sny. za- robi bywa dla niektórych tw6rców co 

~ kanie. Dopiero na ulicy soostrzeglam. że dla siebie; na życie, na pisanie. W poko- myślenia? Przecież „cierpienia mlodego Innego: np. szybkość, z iaką można zdo-

~ mam na nogach jeden trzewik inny I jach pełno ludzi, jacyś sublokatorzy Henryka" są częścią ciebie samej. „Głę- b!"ć . znaczenie. pozycję, rozgłos, karierę. 

~ drugi inny. (których nigdy nie było), jacyś obcy, do bokie źródła" pisałaś po śmierci swego p1e01ądze. Wydaje mi się iednak. że mv-

~ których przycho<'lzą znajomi I k.rewn!. ojca. Już wiem : użyczam tej postaci czę- ~~en ie przv procesie tworzenia iak .. ro-
~ W moim wieku pierwsza myśl: starze- Mówię: jak ja mam pisać w tym zgiel· ści swoich doświadczeń, swoich przeżyć bić s~tukę". aby zdobyć rnaczeniP. pozy. 

~ ję się. Druga, pocieszaJ'ąca: i· esteś zapra- ku w tych rozmowach gdzie na i'ak1'm modelowanych o tyle 1'na~ej że Henryk cję itp. rodzi inn° oytan'1e ·. iak 01·sa". 

~ cowana. roztargniona jak przysłowiowy sk;awku miejsca? Czuję ból s~rca; z po- jest chłopcem (matka byłacudl~ nie.go tr.6- ma.lo~ać, rzeźbić. aby się spodobać jak 

~ stary profesor, który, wróciwszy z desz- wodu rodziców, którzy widzą moje szar- dlem miłości do życia. miarą wartości) I na1w1ększej ilości odbiorców rduże na-1 

~ czu, kładzie parasol na krześle, a sam panie się i milczą, a przecież ... Budzę się. jego doświadczenia duchowe, jego życic kłady), albo oodobać •ię •oecialnvm krę-

~ staje w kącie t ocieka. Trzecia myśl: Budzi mnie sen albo ból za mostkiem. uczucicwe musi być zgodne z jego płcią gom odbiorców, na którvC'h ch<'e się .. ba-

~ próba poważniejszej samoobrony; próba z.ować". więc badź snobom litPrackiej 

~ walki z lękiem przed starością i niedo- kawiarni. bądź dzialaczom .kultury upo.:. 

~ łęstwem: jesteś roztargniona w ogóle, wszechniaiacvm d7.iE'!a. bAdź. tzw. czvnni-

~ od dawna taka byłaś; pamiętasz Poznań? kom· odnowiPdziP<" nA · h · d ~ 
~ 

• I<' wezwania o ~ 
~ Pamiętam: I-O bylo bodai siedemnaście pisania dziPł o okrpślonei tPmatvce. zv- ~ 

~ lat tPmu, mieszkałam wtedy w Domu Li- z z • k -' d skać ich uznaniP: oclnowi~'1a<" 11tworP·m ~~ 
~ teratów przy ul. Noskowskiego. pisałam p s n ranem'' n~ bodźce rozoi5VW„nvC'h konku~•ńw. 
~ „Odejście"; chciałam w związku z tą a I ow a UJęCiP tematu nrncv lrnnkursowPi. leżPli 

~ ~~i!i~~ ~~j~~~.0 e~~st~~e~~aa~~~ ~i~!:~: '' . ;~~. c~~=źb~~: s;;t~:~ 1 ~.~d~~ar~i~::rsiu~~= I 
~ tury niemieckiej. Pan Aleksander mie- rom. Obawiam sie iedn11k . że w wiP!u 

~ szkał w tym samym korytarzu. co ja. wypa~kach ta cheć .. podobania •ię" spły. 

~ Zapukałam do niego: milczenie. Zapuka- ' ca. dz1Plo: znieksztafna rzeczywistość. ro-

~ lam drugi I trzeci raz l - zaczęłam dzl- Wanda Karczewska dz1 fałsze oraz .. kik.sv" artv•tyczne. Tv!- I~: 
~ wić się, dlaczego nie odpowiada, skoro ko pisanie (tworzPniP), w kMrym chodzi "" 

~ jest u siebie, słyszałam przecież klapanie o dobro, do•konałość samP!!o utworu. 0 ~ 

~ jego maszyny do pisania. Dopiero po do- prawdę o zdar7.eniach. ludziach. h!<;torii ~ 

~ brej chwili spostrzegłam, że nie stoję w o świecie i - o so0bie <;amvm. i nol~czo~ 
fil korytarzu, a w swoim mieszkaniu i pu- Więc leki, nitrogliceryna. Boli mnie ser- i wiekiem: jest chłopcem w wieku lat na z tym troska, iakl k•ztałt dać dziełu ~ 

~ kam w swoje drzwi od wewnątrz. Roze- ce z tych snów albo śnię tak, ponlewat 14, później 20. tworzonemu. abv wvrazic:' oełniP tego co 

~ śmiałam się. Tak samo roześmiałam się, boli mnie serce. Na dobrą sprawę mogę rhcP się wvr;izić tak . abv trAfi<" do czlo· ~ 

~ gdy zdarzyło mi się kiedyś zamiesza<" odnaleźć korzenie tego snu w zjawiskach • J#. • wi~ka w o~óle. niP do nkrP<lrmpe:n kreP'u 

~ herbatę stojącą na biurku obok rękopisu dnia, ale nie będę przecież robić sobie może uczynić dzieło wartośC"iowvm . I ta ~ 
~ - wiecznym piórem zamiast łyżeczką. I publicznie psychoanalizy. Mogę ją kie- z apisuję to wszystko nad ranem, rzPkoma .ohniptność" na w<;zv<;tko. co ~ 

~ w tym samoobronnym procesie myślenia dyś zaszyfrować w opowiadaniu. A może zbuctzona snem albo bólem serca. jest spoza dziPla, na e:łosy. na bodźce ~~ 
~ odpomniało mi się, jak jeszcze chyba w ta ciężka aura, w iakiej żyję, wywodzi Albo jednym i drugim. Stąd tytuł zewnętrzne, na tą jak dzieło będzie orzPz 

~
~ r. 1937/8 odwiedził mnie w Gdyni znako- się jeszcze z czego Innego? Jest nieco „zapiski nad ranem". Ta godzina tych czy owvch tamtvrh czy <;iamtvch ~ 

mity satyryk (i dramaturg) Artur Maria podobna do tej, w której pisałam „Głę- ~ rano, to czas rozmyślań. Prziwoły- odebrane, przvięte I ocenionP - tylko to 

~ Swinarski. Zapukał, ja zerwałam się od bokie tródła". Tamta trwała kilka lat, wania pamięcią przeszłości: domu, rodzi- dowodzi właśnie nleobo.Jętnoścl wobec 

~ biurka, przebiegłam długi, ciemny kory- tyle, ile trwało samo pisanie. Po oddaniu ców, braci ich kolejnych, tragicznych czytelnika. dowodzi ~zacunku dla niego. ~ 

~ tarz, otworzyłam drzwi I - patrzyłam książki „Czytelnikowi" myślałam, że ta zgonów. To formuje jakoa myślenie l pl- Parado.ks? O lle. paradoksem jest troska, ~ 
~ na niego, a właściwie poprzez niego, rlie aura opuści mnie, te ,.2ródła" wyleczą sanie. Przynajmniej w moim wieku, kl!'- aby nie ogląÓaJąc się poza dzieło, dać 
~ odzywając się. Dopiero, gdy powiedział mnie ze mnie samej. Gdzie tam! Aura dy ma się jeszcze parę, może najwyżej w nim. to, co jest w nas nailep5ze. nai-

~ „Wanda, budzę cię!" - wpuściłam go do cichaczem wraca. paręnaście lat przed sobą. Wydaje ml się, prawdziwsze w starciu 2 obiee:owvml ła- ~ 

~ mieszkania. Opowiadał potem, że wy- Ale myślę, może ona - ta zła, ciężka że §wiadomość bliskiego osiągnięcia „dru- twymi prawdami <'O lest bPzkomor~mi-
~ szlam do niego „z włosem zwichrzonym, psychicznie aura, jest jednak „dobra" do giego brzegu" daje najistotniejszy stosu- sowe w starciu ze ~terf'<Jtyoami myślenia, ~ 

~ obłędem w oczach, nieobecna w miejscu, pisania. Jest w niej coś z udręki, z jaką nek do tego. oo się robi. Perspektywa z kłamstwem i fałszem. Dać dzit>ło bez I 
~ w którym fizycznie byłam". Istotnie, by- odbieram świat l chyba, kto wie, kto wie, śmierci ustanawia hierarchię ważności liczenia się z upodobaniami tych czv o-

~ lam jeszcze pośród swoich postaci po- czy to nie ona sprawia, że to, oo teraz sp!'aw I, jeżeli jesteśmy ludźmi myślący- wych.; bez koniunkturalności wszelkiej 

~ wieściowych. Ale - lubiłam Artura, niech piszę, pogłębia 111ię (samo?). Myślę o no- mi, czyni nas mądrymi gospodarzami cza- maści. 

~ ~ 
~~~,~~'"~ ~'~~,~~~~· 
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• Konkurs na najlepsze lodowisko Jaki będzie nowy URZĄD MIASTA LODZI 
• Turniej „dzikich drużyn" 

Już jutro, 9 grudnia, zgodnie z uchwaloną 
przez Sejm reformą, nastąpi podział dotychcza
sowej władzy na uchwałodawczą, która będzie 
organem przedstawicielskim, ze stojącym na jej 
czele przewodniczącym rady, oraz administracyj
ną, którą będzie reprezentował prezydent, woje
woda i naczelnik {w miastach, dzielnicach i po
wiatach}. 

następnie opm1a o nim skierowa- obowiązujących dotychczas, czyU 
na zostanie do Rady Ministrów. do 9 grudnia. Jednocześnie podJę· 

Z chwilą zatwierdzenia ka,ndyda- te zostały kroki natury organiza
tury i wręczenia nominacji cyjno-technicznej, które nie po• 
na. prezydenta przez prezesa Rady winny spowodować mimo przepro• 
Ministrów - funkcja p. o. zosta- wadzanej reformy, jakichkolwiek 
nie zlikwidowana. zakłóceń w załatwianiu spraw o~ 

Ferie na Polesiu 
Blisko 900 dzieci - uczniów 

poleskich szkól - wyjedzie 
podczas tegorocznych ferii 
na zimowiska, organizowa-

ne w pięknych miejscowościach 
Podhala, Karkonoszy, Gór Sw!ę
tokrzyskich i w kotlinie Kłodzkiej 

głównie przez Wydział Ośw!atv 
Prez. DRN-Polesie oraz Komen
dę Hufca ZHP. Wczasy w mieśclA 
dla 130 dziewcząt i chłopców pro
wadzić będą szkoły podstawowe 
nr nr: 40 i 192. A lodowiska, przy 
których urządzaniu pomagać będą 
m. in. strażacy, zorganizowane zo
staną (o ile mróz dopisze) w szko
łach nr nr: 9, 15, 26. 36. 40 , 59, 90, 
91, 104, 136, 159, 160, 164, 192; na 
placach zabaw TPD przy ul. For
nalskiej 58. Koczaskiego 31, Lo
rentza 1, A. Struga 50 oraz na 
boiskach: MKT - w parku Ponia
towskiego, LKS - przy al. Unii 2, 
WKS „Orzeł" - przy ul. 22 Lip
ca. Na wszystkich lodowiskach 
przyszkolnych prowadzić będą 7.ą
jęcia wykwalifikowani instrukto
rzy; wszędzie również łyżwiarz!' 
będą mogli rozgrzać sie szklanka 
gorącej herbaty. 

Jak nas informuje Wydział u .. 
światy Prez. DRN - Polesie, w 
ko.nkursie na najlepiej urządzone 
lodowisko i najciekawszy pllllgram 
zabaw do wygrania będzie m. in. 
tak potrzebny szkołom sprzęt spor
towy. Ponadto w czasie ferii, kt6· 
re rozp<>czną się 22 gruqma. a za
końci;ą 6 stycznia przyszłego ro-

Już po raz piąty Szkolne Koło 
PCK przy Szkole Podstawowej nr 
132 (ul. Wierzbowa 37139) zorgani
zowało zbiórkę w naszej akcji 
„Dzieci-dzieciom". Inicjatorem zbie
rania darów była nauczycielka, p. 
Barbara .Jakś. Przedstawiri „le 
ltomitetu rodzicielskiego, pp. Ma
ria i Waldemar Frankowie przy
wieźli do redakcji 3 duże pudla 
zabawek, książek i odzieży. Szkol-

ku czeka<! będą na mlodi;let 
sale gimnastyczne, czynne od godz . 
9 do 13, w szkołach nr nr 9, 26, 91, 
164, 192. Szkoły te zorganizują w 
czasie ferii turnieje „dzikich dru
żyn" chłopców I dziewcząt - w 
siatkówce, kosi;ykówce oraz pilcE' j 
ręcznej. Nagrodami dla i;wycięzców 
będą . piłki i pamiątkowe dyplom~-. 
Inspektor szkolny Polesia mgr A. 
Skonieczna zapewnia także, iż w 
okresie ferii czynne będą wszyst
kie świetlice sz!tolne I ogródki Jor· 
danowskie. Nam pozostawałoby 
więc tylko życzyć dużo śniegu. 
ździebko mrozu i wspaniałej za-
bawy! esu 

P 
rezydent miasta będzie I nla decyzji, może też określić im 
pelnił funkcję organu . wy-,· kh zakres. 
konawczego, zarządzaJące-
go w stosunku do uchwal Pr~zydent będzie wyśtępował 

podjętych przez radę. Do również ~ako przedstawiciel rządu 
pomocy prezydent będzie miał o- w zakresie spraw z!econych mu 
czywiście odpowiednie wydziały. ~~ez Radę Mlnistrow, lub przez 
Może również upoważnić kierow- JeJ prezesa. 
ników wydziałów do podejmowa-

~ ~~""\~~~ -~ ~~~ 
Przeprowadzona reforma nie 

wpłynie na ciągłość władzy. 
Mieszkańcy Lodzi już w ponie
działek mogą zgłaszać się do 
urzędów. Zakres załatwianych 
spraw, czas pracy i przyjęć in
teresantów - pozostają bez 
zmian. Kierownicy wydziałów, 
zastępcy oraz pracownicy niż
szych szczebli podejmujący do
tychczas decyzje, będą upraw
nieni przez prezydenta do ich 
podpisywania. Jednocześnie 
wszelkie uchwały Rady Naro
dowej i zarządzenia Prezydium 
w dalszym ciągu mają moc o
bowiązującą. 

ne kolo PCK reprezentowały 
uczennice Beata. Gaweł i Ewa Lik. 
Zastęp harcerski „Swistaków" 

(18 LDH - Szczep Szarych Szere
gów) zebrał zabawki, książki, obu
wie, słodycze i odzież. Dary te 
przywiozły do redakcji M. Miecz
nikowska, D. Peraj, H. Pera.i, M. 
Pa.lenko, M. Rędzikowski, J. Ku
bia~ I E. Kijo. 
Koło PCK przy XXI LO (ul. 

Kopernika 2) zebrało odzież, za
bawki, książki. Dary te przekaza
ły nam: przewodnicząca koła -
Ewa Marciniak oraz Małgorzata 
Pietras. Poza tym od bezimien-

O d poniedziałku • dotychcza
sowy przewodniczący Pre-
zydium Rady Narodowej 
będzie pełnił obowiązki 

prezydenta. Na pierwszej sesji ra
dy miasta, która odbędzie się w 
Lodzi 17 grudnia, zatwierdzona 
zostanie kandydatura prezydenta, a 

nych ofiarodawców otrzymaliśmy 

180 wczoraj zabawki i książki. 
Wszystkim. którzy biorą udział . 

Gcal 

terminem 
w naszej akcji .. Dzieci-dzieciom" d 
- serdecznie dzii;kujemy. prze ' 

(j. kr.) 

Na zdjęciu: zastęp 
18 LDH. 

„Szarotek" z 

Fot. A. Wach 

Zimowa scenka 

Panujące niedawno niskie tem
peratury, dochodzące do -15 st. C, 

a także silne wiatry sprawiły, te 
moc sieci cieplnej nie wystarczyła 

na ogrzanie mieszkań podłączonych 
do elektrociepłowni. 

Analogicznie będzie wyglądać 
sytuacja w poszczególnych dzielni
ca.eh. 19 grudnia odbędą się pierw-

bywatell. (Je) 

sze sesje rady na Górnej, Sród- W LDK 
mieściu I Widzewie, a 21 grudnia 
na Bałutach i Polesiu. I 

N~ pie~szej _ses ji rady na- Atrakcy1·ne imprezv 
siąpi w ybor naJstars zego w ie- J, 
kiem radnego, który będzie 

przev'.odnicz~l posie~zeniu. Na- choi"nkowe dla dz•leC•I 
stępme po slubowamu wybrany 
zostanie przewodniczący rady, 
zastępcy i poszczególne komi
sje (na szczeblu miasta 7 ko
misji, w poszczególnych dziel
nicach po 5). Przewodniczący 
rady, zastępcy oraz przewodni
czący komisji będą tworzyć 
prezydium rady, która będzie I 
oTganem wewnętrznym. 

S prawą szczególnie ważną I 
dla wszystkich mieszkań
ców jest fakt, że sprawy, 
które wpłyną do 8 grudnia, I 

będą załatwiane według przepisów 

Będzie to zabawa jakich ma.la. 
Występy aktorów cyrkowych, 
konkurs11 . z nagrodami, korowo• 
dy, pląsy i piosenki. Lódzk! Dom 
Kultury przyjmuje już zgloszenta 
zakladów pracu na urządzanie 
imprez choinkowych dla dzieci. 
Dla rodziców, którzy przypro
wadzą swe pociechy - interesu
jące filmy (bezplatnle). 

Szc%ególowych informacji udzie 
la LDK (ul. Traugutta 18), te!. 
298-88, 394-83 lub 241-01. 
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Informacja telefoniczna 
Strat Pożarna 08, 665-11, 

l\3 
595-55 

09 

12, 14, 16. Pożegnanie z filmem 
„Gringo" (wł.) od lat 16, godz. 
18, 20 

CZAJKA - nieczynne 
DKM - „Sekret" (poi.) od lat 

16, godz. 16, „Znikający punkt" 
(USA) od lat 18, godz. 18, 20 

ENERGETYK - „Godzilla kontra 
Hedora" (jap.) od lat 14, godz. 
17. 19 

KOLEJARZ - nieczynne 
GDYNIA - „Gorący śnieg" (A) 

(radz.) od lat 14, godz. 10, 12.15, 
14.30, „Zbieg z Alcatraz" (USA) 
od lat 18, godz. 17, 19.30 

HALKA - „Lowcy skalpów" od 
lat 16 (USA) godz. 15.30, 17.45, 
20 

1 111AJA - „Ucieczka King-Kon
ga" (Jap.) od lat 11, godz. 15.15 
„Pojedynek na wietrze" (Jap.) 
od lat 18, godz. 17.30, 19.30 

l\ILODA GWARDIA - „Semurg 
- ptak szczęścia'• (A) (radz.) 
od lat 7, godz. 10, 11.43, 13.30 
„Sz.kola kowbojów" (B) (USA) 
od lat 16, godz. 15.15, 17.30, 19.45 

MUZA - „Nieszczęścia Alfreda" 
(franc.) od lat U, godz. 16, 
18, 20 

OKA - „Odstrzał" (USA) od lat 
16, godz. 10, 12, 14, 16, 18, 20 

POLESIE - „Kajtek 1 nowy bra
ciszek" (l,lllłg.) od lat 7, godz. 
17, „Droga do Saliny" (fr.) od 
lat 18, godz. 19 

= = „ 
= ... a „ 
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Po\arne \\s~ rodem z ... lodz\1 
Dzięki pełnej mobiliza.cji brygad S 

pracuj-cych w EC-Il przyspieszo- : 

ny tam został remont kotła. Prze- § 
prowadzone kilka dni temu próby1: 
techniczne skończyły się pomyślnie E 
i już przedwczoraj wieczorem ko- E 
cioł dający 72 . gigakalorie/godz. S 
wszedł do ruclrn. E 

Pogotowie Ratunkowe 
Pogotowie MO 
Informacja kniejowa 
Informacja PKS 265-96, 
Pogotowie wodnclagowe 
Pogotowie gazowe 
Pogotowie energetvczna 
Pogotowie C!leplownlcze 

Ol 
655-55 
517-20 
835·46 
395-R5 
334-28 
253-11 

POPULARNE - ,.Dziewczyna na 
miotle" (czeski) od lat 11, g. 
17, „Swladek koronny" (w!.) 
od lat 18, godz. 19 

PRZEDWIOSNIE - „Simon Boli
var'• (hiszp.) od lat 14, go<lz. 
15, 17.30, 20 

~ „ 
i 
a 
§ P 

iękne, białe, puszyste lisy polarne - jak się okazuje -
świetnie czują się w Lodzi, a także w całym naszym okręgu. 
Najlepszym tego dowodem jest skup skór tych zwierząt. 
Codziennie do punktów skupu hodowcy dostarczają około 

600 skór lisich, najczęściej białych. 
Jednocześnie \V EC-III znajduJfl =-·=§ 

się Już w rozruchu kocioł o mocy 

TEATRY 

WIELKI - godz. 19 „Henryk VI 
na łowach" 

PIONIER - „Smlalość" (A) od 
lat 14 (radz.) godz. 15.30, „Zdo
bycz" (franc.) od lat 18, godz. 
17.45. 20 

POKOJ - „Hubal" (A) (poi.) 
od lat 14, godz. 16, 18.45 

REKORD - .,Mały wielki czło
wiek" (B) (USA) od lat 16, 11:. 
16. 19 = .Jak twierdzą kierujące punktem 

zorganizowanym przez Lór1·t1e 
Przedsiębiorstwo Obrotu Surowca
mi Włókienniczymi i Skórzanymi -
S. Góra I B. Adamczyk - w tym 
roku lisy są wyjątkowo piękne. 
Większa ilość, jak zwykle, znaj
duje się -w klasie zerowej (długość 
ponad 96 cm). Duża to zasługa ho
dowców, których w Lodzi i woje
wództwie jest około 500. Hodują 
zresztą nie tylko lisy, ale i norki. 

W tym sezonie u hodowców za
kontraktowano: l'1 tys. lisów po
larnych i srebrzystych oraz 6 tys. 
norek z gatunków: szafiry, stan-

I 

dardy, pastele, pła.tyny I palomlna. 
o pięknym złocistym futerku. 

Po raz pierwszy w tym sezo·/,;t 
skupuje się także skóry wszyst
kich zwierząt łownych. Mogą to 
być np. rude lisy, tchórze, kuny, 
zające ..• 

Warto dodać, że lisy są w tym 
roku najmodniejszym przy 
braniem płaszczy i futer. Nawet 
kożuszki - co w poprzednich se
zonach było nie do pomyślenia -
przyozdabia się lisimi kołnierzami 
a. nawet obramowuje u dołu. 
Przez długie lata, jeśli nosiło się 
lisa, to tylko w formie kołnierza 
lub szala, W tym roku nosi się 
go podobnie, jak w latach trzy
dziestych - z główką I łapkami. 

Zagraniczne elegantki chętnie 
kupują lisy polarne rodem z Pol
ski, toteż eksport tych futer, podo
bnie zresztą, jak norek, jest bar
dzo opłacalny. 

(Kas.) 

~////////////.////////////h 

Gdzie wypoczywamy? 
(:) Lódzki Klub Kolarzy PTT-K 

zaprasza dziś na wycieczkę rowe
rem po śniegu do Nowej Gdyni. 
Zbiórka: Stary Rynek, godz. l!l. 
Prowadzi: A. Kustosz. 

100 Gcal. Czynione są starania, aby 

jeszcze w tym roku ciepło z niego • 
zostało skierowaąe do sieci. NaJ- 5 
prawdobodobniej również w grud- E 
niu uruchomiony zostanie kolejny 5 
kocioł w EC-III (80 Gcal). Dziś I § 
jutro podłączone zostaną, do sieci =: 
dwa kotły w EC-I o mocy 20 Gcal 

każdy. § 
Przyspieszenie terminu oddania § 

dwóch kotłów w EC-III (planowa· • 

no ich uruchomienie w II kwarta- 5 
Ie 1974 r.) i w EC-II zawdzięcza- §_ 
my ofiarnej pracy brygad z lódz- • 

kiego oddziału Zakładu Remonto- E 
wo-Energetycznego w Warszawie, § 
„Kotłobudomonta:iu'', „Energoapa- • 

: ratury" z Katowic, „Energomonta- S 
tu-Północ" i Innych. Ich szybka, : 

sprawna pra,ca w tak ciężkich wa- ._: 
runkach zasługuje na wysokie u- • 

zna.nie. (je) § 

POWSZECHNY - g, 19.15 „Mi· 
łość jest z!ym doradcą" 

NOWY - godz. 19.15 „Janosik" 
MALA SALA - g, Hl „w ma
łym dworku" 

JARACZA - godz. 19 •• Kram z 
p iosenkami" 

MALA SCENA - l!Odz. 20 „Te 
twoje chmury" 

TEATR 7.15 - godz. 16 
dowata' 1 

,,Trę„ 

MUZYCZNY - godz. 19 „Dziew
czyna i;zeryta" 

ARLEKIN - godz. 17.30 •• Diabel
skie nulapkt" 

PINOKIO - godz. 10 „Jak to 
wilków cala z<?rafa chciała por
wać Mikołaja" 

1V!UZEA 

SZTUKI (ul. Więckowsklel!O . 361 
godz. 10-17 

HISTORII RUCHU REWOLU-
CYJNEGO (ul. Gdańska 13\ 
nieczynne 

HISTORU WLOKIENNICTWA (ul. 
Piotrkowska 282) godz. 10-17 

ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRA· 
FICZNE (p!. Wolności 14) 11odz. 
11-17 

ROMA - „Klan Sycylijczyków" 
(fr.) od lat 16, godz. (10 seans 
zamknięty), 12.30, 15, 17.30, 20 

SOJUSZ - „Zwariowany week
end" (fr.) od lat 11, godz. 16 
„Niech bestia zdycha" (fr.) od 
lat 18. godz. 18 

STOKI - .,Wielkie wakacje" (fr.) 
od lat Il , godz. 16, 18, 20 

SWIT - „z księgi. królów" (A) 
(radz.) od lat Il, godz. 16. 
„Szpieg szo<:una" (jap.) od lat 
18, godz. 18, 20 

DYŻURY APTEK 

Tuwima 19, Limanowskiego 1 
Przybyszewskiego 86. Ossowskie~ 
go 4. Gagarina 6. Bratysławska 
2 a, Obr. Stalingradu 15_ 

„ „ 
= 
= i 
= 

I 
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In~tyt:łyżp:::n::::T :L~ineko- ~ 

EWOLUCJONIZMU (Park 
klewicza) godz. 10-17 

logh ul. Sterlinga 13 - Klinika ; 
Położnicza ul. Curie-Skłodowskiej • 
15 - Kl!nika Glnekologll - dziel : 
mea Sródmleścle I z dzielnicy a 
G?rna: Poradnia „K" z ul. Fe- „„ 

Slen· llnsklego 

Eureka f 'Z szacunkiem (:) W niedzielę kolarze mogą wy
brać się na kolejną wyprawę „W 
nieznane". Przewodnikiem będzir 
J. Piętka. Chętni zbierają się na 
Starym Rynku o godz. 9. 

-~~JU..11-~--~------llld..dl„llllJIFllllJllllllo-a."11111111!l~~"lll~ : 

Więcej nowych 
przychodni, szpitali, 

sanatoriów, wiejskich 
ośrodków zdrowia 

wybudujemy 

--- LODZKIE ZOO 

Szpital Im. M. Madurowicza - $ 
Kllnlka Pol.-Gin. AM - dzielni- • 
"a Polesie oraz z dzielnicy Gór- a 
na: Poradnia ,.K" ul Przyby- ;= 
szewskiego 32 I Zapolskiej 2 „Sza.nowny Pa.nte Redaktorze I 

Chcę s!ę z Pa.nem podzielić mo
ją radością, bo nareszcie zna
lazlam sklep, o którym się ma
rzy. Smialo dziś mogę zawołać: 
Eureka! 

Jest to sklep PSS przy ul. 
Piotrkowskiej 34 (róg ul. Jara
cza), w którym sprzeda.je stę 
tkantny wetntane. Czlowlek niP. 
czuje słę tu tntruzem, którego 
jak najprędzej chcą się pozbyć. 
a. przeciwnie jest sza.nowa· 
nym. mile widzianym gościem. 
Caly personel jest bardzo uprzej
my, życzliwie. fachowo i doklad
nie udziela wszelklclt informacji 
o sprzedawanym materiale. 

Przewodzi tej sympatycznej 
ekipie kierownJczka. To ona. 
właśnie nadaje ton, to jej chy· 
ba w pierwszym rzędzie za
wdzięczamy, że do tego sklepu 
Wchodzi stę z nie klamaną przy
jemnością a wychodzi z żalem. 

Soltdny, dobry sklep. Za Wa
szym potredntctwem - dzięku
ję!". 

Stała Czytelniczka Z. M. 
(nazwisko I adres do wiadomo
ści red.) 

Adres Reflektorka: ,.Dziennik 
Lódzki", 111 . Piotrkowska 96 
90-103, Lódt, ,,Reflektorem po 
Lodzi". Nasze telefony: 337-ł?, 
341-JO. 

PISZCIE DO NAS I TELEFO· 
NUJCJE, CZEKAMY I 

do prawa drogowego 
W odpowiedzi na notatkę pt. „Ich PTT-K · · ' · dz. l v-I 

<=.> Komisja Turystyki Pieszej 

zakaz nie obowiązuje'', w której pi- . or.ganu:uJe w n~e. ie ę w 
sallśmy. że na ul. Glinianej _ mimo ci,eczkę pi7szą na trasie. K;>awe
zakazu wjazdu pojazdom powyżej 2,5 row - Widzew - Rypułtow1ce -
tony - kierowcy z Lódzkiego Przed- Pabianice (10 km). Zbiórka na pl. 
slębiorstwa Transportowego Budow- Niepodległości (pętla tramwaju 
nlctwa przy ul. Górniczej nie prze- „41") - gof.z. 10. Wycieczkę po
strzegają przepisów ruch.u drogowe- prowadzą: Wl. Przybylski i M. 
go, otrzymaliśmy wyjaśnienie podpi- . 

z Narodowym Funduszem 
Ochrony Zdrowia 

sane przez dyrektora tego przedsię- Maślerz. (J.kr) • blorstwa, Inż. F. Bączkiewicza. Do· ---------- --- --------------------
wiadujemy się, że dyrektor polecił 
zorganizowatl odprawę z kierowca· 
mi, przeprowadza.i kontrole ruchu 
pojazdów na ul. Glinianej - zwla· 
szcza w godzinach rannych - a w 
stosunku do winnych wyciągać kon
sekwencje słutbowe. 

Cieszy nas ta szybka reakcja na 
krytykę prasową I mamy nadzieję. 
że teraz już na ul. GlinlaneJ prawo 
drogowe będzie szanowane. 

tj. kr.) 

Nagrody za harcerską, krzyżówkę 
W październikowym „Dzienniku Harcerskim" zamieściliśmy .• Naszą 

krzyżówkę", na którą otrzymaliśmy przeszło 350 trafnych odpowiedzi. 
W wyniku losowania nagrody otrzymują: Mieczysław Zalasa (zam. Lódt. 
ul. Sienkiewicza 21) - zabawkę komputer. Elżbieta Twardowska (Zgierz, 
Lęczycka 59) - kolejkę produkcji NRD, Teresa Maszczyk (Borucice p-ta 
Siedlec k/Lęczycy) - model samochodu, Jacek Dzlertawlec (Lódt'. Sre~ 
brzyńska 49) - skrzynkę narzędziową do majsterkowania Barbara Do· 
bińska (Lódź, Kasprzaka 53\ - model samochodu Joan'na Kochatiska 
(Lódź, Wróblewskiego 59\, Janina Mlclelska (Lódt. Przędzalniana 12), 
Zofia Walczak (Lódź , Zgierska 99). Darek Brzeziński (Pabianice, Skło
dowskiej-Curie 19) i Gratyna Pawelska (Lódt, Przyszkole 15) - modele 
lodzi motorowych. 

Wszystkie nagrody (wartości ok. 3 tys. zł) zostały ufundowane przez 
Centralną Składnicę Harcerską w Lodzi. Zamiejscowym zostaną one wy
siane pocztą, natomiast zamieszkali w Lodzi winni zgłaszać się po ich 

odblór do &klepu przy ul. Piotrkowskiej 145, (1. kr.\ 

-- czynne w godz. 9-15.30 (kasa 
czynna do godz. 15) 

PALMIARNIA - nieczynna . 
KIN4 

Szpital Im. M. Kopernika · -
dzielnica Górna. poradnia „K" -1 
o.drzańska, Cieszkowskiego, Lecz
nicza 1 Rzgowska. 

Szpital Im. H. Wolf - dzielni· 
BALTYK - „W pustyni 1 w pu- ca Widzew oraz dzielnica Baluty 

15.15, 19 sklej 1 Llbelta . 
LUTNIA - „Komandos!" (W!.) Szpital Im. H. Jordana _ dzlel-

od lat 16, godz. 10, 12.15. 14.30. nica Bałuty: Poradnia K" ul 

szczy" (poi.) od lat 7, godz. lQ. oprócz Poradni „K" ul. Sędziow- ~„. 

17, 19.30 Sędziowska 1 Llbelta. " · 

E P~t~F!:(p-;1.i'v;;/~::Y~i ~o::'z. P;~~ .ro~~~rnuarg~;r~;~~~~lc;a ~/~!tal Im. S 
• · • Chlrurgla urazowa - Szpital Im : 
: WISt.A - „Kes" (A) (ang.) od Radl!ńsklego (Drewnowska 75) • = 
: lat 14, godz. 10, 12.15, 14.30, 17, Laryngologia _ Szpital im. :: 
: 19.30 Pirogowa (Wólczańska 195) : 
=. WLOKNIARZ - „Chłopi" cz. I Okulistyka - Szpital tm. Jon- : 

i II od lat 14 (poi.) godz. 9, schera (Milionowa H) ::; 
• 12.15, 15.30, 19 Chirurgia I laryngologia := 

-

=:_ WOLNOSC - „El Dorado" CUSAl cięca - Instytut Pediatrlt d~~ 
od lat 14, &odz. 10, 12.30, 15, (Sporna 36/50) ... = 
17.30, 20 Chirurgia szczękowo-twarzowa : 

: ZACHĘTA - „El DOl'ad.)" (USAl - Szpital im. Barl!cklego (Kop- ... E od lat 14, godz. (10 seans zam- clńskiego 22) "' 
• knlęty), 12.30, 15, 17.30, 20 Toksykologia - Instytut Med:V· a 
:. LDK - „Miłość Elwiry Madigan" cyny Pracy (Tere5 y 8) : 
• (szwedzki) od lat 16, godz. • 
: 15.30, 17.30, 19.30 NOCNA POMOC LEKARSKA $ 
E s~~~n~':" .~es;~~~0y d~~d~~~. st~d Nocna pomoc lekarska Stacji 3 
E lat 16 (węg.) godz. 16. Wieczór Pogotowia Ratunkowego przy ul. : 
• premier Tragedia Makbeta" Sienkiewicza 137. tel . 666-66. • 
: (ang.) „t.~buz" (ang.) godz. 18 Ogólnolódzkt Teletonlczny Punkt :S 
: STUDIO - .,Absolwent" (USA) Intormącyjny dotyczący : 
: od lat 16, godz. 17.45, 20 pia ó k ł A pracy „ 
=. TAT~Y - „Wódz Indian Tecum- fon c s":i-19, 

8c~;~~y zj~~w;; g1;~';_~ a 
• seh • (NRD) od lat 11, godz. 10, 7-21 oprócz niedziel I •wtąt. : 

~ 
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Dla pieszych 
ROZMOWA Z WICEDYREKTOREM INSTYTUTU 

NIIUEM ZAKLADU PATOFIZJOLOGII KLINICZNEJ 

DR MED. WIKTOREM B. SZOSTAKIEM. 

ZYWNOSCI I 2YWIENIA, KIEROW-· 

I DIETETYKI SPOLECZNEJ, DOC •• 

• 

'··· thirurgów 
en aparat konstruowano z 
myślą o wszystkich piechu
rach w naszym kraju. 
Wdzięczni też będą jego 

twórcom... chirurdzy - mający 
szczególnie zimą dużo roboty ze 
złamanymi nogami. Chodzi o urzą- . - Dwie niepełne szklanki mleka, trochę mięsa, 
dzenie do badania współczynnika sera, chleua, jeclno Jajkll, udrolJlna masła, szczyp. 
tarcia materiałów używanych na ta makaronu„. i to ma starczyć na cały dzień? 
podeszwy obuwia, opracowane w - Tak, jeżeli stosujemy tzw. zwykłą dietę ni
Instytucie Przemysłu Skórzanego w · skokaloryczną (około 1000 kalorii), przeznaczoną 
Lodzi. dla osób, które powinny unormować wagę ci 
Już wkrótce _ gdy tylko zosta- Właściwy sposób odżywiania ma szczególne zna

nie podjęta jego produkcja dla la- czenie w leczeniu takich powszechnych w krajach 
boratoriów przemysłu skórzanego gospodarczo rozwiniętych chorób, jak miażdżyca, 
stopień ślizgu wszelakich produko- otyłość, cukrzyca. 
wanych u nas butów przestanie - Żywienie, a więc przekarmienie, a więc n 
mieć dla ich wytwórców jakiekol- waga„. Dlaczego, panie docencie, tak wielkie zna
wiek tajemnice. Niewykluczone na czenie przywiązuje się do zwalczania otyłości? 
wet, że wyniki odpowiednich po- - Dlatego, że otyłość, której istota polega 

AKI 
nadmiernym odkładaniu się tkanki tłuszczowej 
organizmie, usposabia do wielu chorób, przede 
wszystkim miażdżycy i cukrzycy, Jak również do 
chorób układu krążenia i wątroby. Związek mię• 
dzy otyłością, chorobą wieńcową i zawałem serca 
jest dzisiaj dla każdego oczywisty. Zatem sama 
zmiana _sposobu odżywiania może w wielu wy
padkach zapobiec zawalowi serca. Pamiętajmy, że 
człowiek, który przeszedł tę niebezpieczną choro
bę, po~ostaje w pewnym stopniu inwalidą. 

Leczenie w stanie alarmowym nastręcza w· le 
trudności, pociąga za sobą duże koszty, natom· 
po to, by zapobiec tej chorobie, wystarczy pro
wadzić właściwy tryb życia (dużo ruchu) i odpo
wiednio się odżywiać (właściwa dieta). 

- Czy w naszym kraju otyłość jest zjawiskiem 
częstym? 

- Częstszym, niż się to może wydawać. Cierpi 
. na nią 17 proc. mężczyzn i 31 proc. kobiet, a 
więc około 6-7 mln ludzi skraca sobie .życie, a w 

miarów zostaną potem uwidocznlo- każdym razie przyspiesza proces miażdżycowy. 
:ne na metkach nabywanych przez Wynikiem otyłości bywa hiperlipemia, stan, w 
nas w sklepach kozaczków czy którym występuje wysoka ilość tłuszczu we krwi. 
tenisówek. I dla lubiących się Ludzie z hiperlipemią są wybitnie dysponowani 
ślizgać _ ! dla tych, którzy wolą do zawału serca już przed 40 rokiem życia. 
pewnie stąpać po ziemi, rzecz nie- - Dawniej nie docenia.no tego problemu. 
zwykle istotna. - Niestety, tak. Tymczasem badania przeprowa-

Sam aparat jest dość prosty w dzone na ludziach zdrowych, mianowicie na 

- A jaki związek zarhodz! między otył:>ścią a 
cukrzycą I mia:ldżycą? 

- Otóż wraz z rozwojem otyłości pojawia się 
często oporność tkankowa na działanie insuliny. 
Spadek wrażliwości tkanek na ten hormon orga
nizm kompensuje wzmożoną sekrecją insuliny. 
Jeżeli oporność na insulinę przekroczy zdolności 
adaptacyjne organizmu, to dochodzi do względne
go niedoboru tego hormonu i rozwija się obraz 
łagodnej cukrzycy. 

Poza tym oporność niektórych tkanek na dzia
łanie Insuliny może odgrywać ważną rolę w po
wstawaniu miażdżycy, a także przyczynia<: się do 
dalszego narastania otyłości. I w ten sposób „kó
łeczko się zamyka"„. 

- A zatem zacisnąć pasa w trosce o „szlachet
ne zdrowie"? 

- Bezwzględnie tak! Pierwsze tygodnie diety 
bywają przykre, potem organizm się przyzwycza
ja. Trzeba tak dobierać dzienną rację kalorii, by 
utrzymywać należną wagę ciała, przy tym dzien
ną porcję pokarmową należy spożywać co naj
mniej w 5 posiłkach (spożywanie jej w mniejszej 
ilości posiłków zwiększa przyrost wagi). Ilość tłu
szczu w takiej racji powinna wynosić 30 proc. ka
lorii i należy ją pokrywać w większości w tłusz
czach roślinnych, unikać pokarmów obfitujących 
w cholesterol. Ograniczyć trzeba spożycie cukru 
i węglowodanów. Natomiast odradzam głodówkę, 
która działa na mięśnie, kości i osocze - powo
dując ubytek białka, płynów i soli mineralnych 

to jest na beztłuszczową masę ciała, natomiast 
w mniejszym stopniu ogranicza zawartość tłuszczu 
w organizmie. 

- Jak pan docent wyobraża sobie programowa
nie tych ważnych zasad w naszym społeczeństwie? 

- MoLm zdaniem przyszłość - to profilaktyka 
chorób metabolicznych. Chcielibyśmy, aby porad
nie takie jak nasza, które nazwalibyśmy porad
niami chorób przemiany materii, powstały w lecz
nictwie otwartym, w ten sposób byłyby dostępne 
dla każdego. Goto~i jesteśmy przeszkolić perso
nel i udzielić każdej niezbędnej w tym celu po
mocy. 

konstrukcji ! obsłudze. Równie krwiodawcach, wykazały, że hiperlipemia wystę
nieskomplikowana jest zasada jego puje u 35 proc. zdrowych mężczyzn i 20 proc. ko-
działania. Współczynnik tarcia wy- biet We wczesnej fazie jest to proces odwraca!- Rozmawia.la: J. R. 
znacza się ha nim, odczytując war- ny, którego objawy znikną już po -paru miesią- 1-------------------------
tość kąta nachylenia aparatu w cach leczenia. Np. chorzy, u których hiperlipemia 
momencie, gdy umieszczona na po- ujawnila się w forunie tłuszczowych gruzełków 

na łokciach, kolanach i czasem na dłoniach, po 
chylnl pod określonym ciężarem odpowiedniej kuracji notui·ą wyraźną poprawę 
próbka materiału podeszwowego 
zaczyna się zsuwać, tzn. gdy na- swego stanu. - ~ruzelki znikają całkowicie. 
stępuje poślizg. Jako podłoża .- c;y mozna sui starzeć I me cierpieć na mlaż-
wzorcowego na pochylnię użyto dzycę • . . . łytk" kl · któ · kl' d I - Tak. Obliczono, ze otyłość przyspiesza pro-
P. 1 sz. aneJ, i:a rei u a a I ces miaż(łżycowy o lat 15, gdyby więc chorobę tę 
się ~róbk1 bad~neJ skóry czy two- zlikwidować, umieralność spadłaby o połowę. Dłu
rzyw_a. W zale~noścl o.d . potrzeb gość życia człowieka „zaprogramowana" została 
płytk~ tę. mozna wyrr:1eniać na przecież na 115 lat! 
płytki z innych materiałów, np.-----------------------
drewna, linoleum, terrakoty, bla
chy. 

Przy pomocy aparatu mogą być 
badane wszystkie materiały po
deszwowe, stosowane w przemyśle 
obuwniczym. 

SIEDMIU I 
I ... 

ONA JEDNA 
Profesją, która dostarcza 

na ogól najwięcej tematów 
do dowcipów i „kawałów'', 
od najbardziej wulgarnych 
do finezyjnych. jest za
wód sekretarki. „Oskarża 
się" je - w coraz bardziej ja 
skrawej kolizji ze stanem 
faktycznym - o braki kwa-
lifikacji, kokieterię, „uwo-
dzenie" dyrektorów, leni-
stwo, et cetera, et cetera. 

A prawda wygląda z regu
ły inaczej: owszem, są to 
nieraz (przynajmniej z wy
glądu) „kociaki", ale równo
cześnie coraz więcej sekre
tarek może się poszczycić 
nie tylko wysokimi kwali
fikacjami zawodowymi, ale 
także często wysoką inteli
gencją, a zwłaszcza pamię
cią. Nie raz znają dosko
nale wszystkie najbardziej 
zawiłe problemy swego za
kładu. no i z reguły pracu
ja ieśli nie wiece], to I nie 
mniP.j ni:i orzec:J.atn~ ora· 
cownlk. 

Na tle tegc> przyrUa<t!ego 
1 i ri rn • n,....••""'•uo:J rł -:-pn1P .,, Mn 

© SLOIK ołworzy się • na- I 
tycbmiast, jeśll wstawi się go · 
na chwilę do gorącej wody, 

t:) MLEKO nie przypali się, 
jeżeli przed gotowaniem wy
r1łucze się naczynie zimną wo
dą. nie wykipi, je1:ell na dno 
garnka położy się fajansowy 
spodeczek. 

© ABY KASZA nie opadła 
na dno naczynia, lecz zaraz za
częła pęcznieć, należy ją 
najpierw wymieszać z zimną 
wodą. potem włożyć do wrzą
cej :i:upy lub mleka i gotować 
kilka minut bez przykrycia na 
wolnym ogniu, stale mieszając. 

(:) ZNACZNIE OOKLAONIJU 
i szybciej oczyszcza się rybę z 
łusek, skrobiąc ją nie nożem a 
drobną tarką. Luska scborlzi I 
rlnżo łatwiej, gdy rybe zanurzy 
się w gorącej, ale nie wrzącej 
wodzie i nie na długo, aby nie 
popękała sk6rka. 

ritum sprawy, casus jaki 
zdarzyło mi się spotkać o
statnio w jasielskiej Rafi
nerii Nafty - po raz pier
wszy w mojej dwudziesto
lt> tniej karierze dziennikar
skiej - był unikatem, któ
ry mnie „zaszokował". Otóż 
jedna sekretarka (p. Barba
ra Bajorek) „przy_pada" tam 
na czterech dyrektorów: na 
czelnego i trzech zastępców, 
oraz niejako przy okazji 

„obsługuje" również 
trzech specjalistów - kol;l
~nlt:.„tf>w „P„dlega" jei 
pru tyo:> takżl' łaczność te
lexowa. 1 do bP.znoqredniej 
nomoc'' m-;i. iedvnie gonca. 

Produkty potrzebne do tej za
piekanki (porcja na 4 osoby) 
3/4 kg ziemniaków, 1/2 kg mię
sa wołowego extra, polędwicy 
lub chudego mięsa wieprzowe
go, 4 jaja, 3 dkg suszonych 
grzybów, 3 duże cebule, 10 dkg 
masła (może być roślinne), bu
telka śmietany. 

Smacznegcl 

Nie chodzi mJ tu o tych pa
ru Ludwiltów co to garną się do 
rondla z zapalem wartym szero
kiego upowszechnienia, lecz 
o fakt, iż w większości naszych 
mieszka1i kuchnia jest nie tylko 
miejscem pitraszenia, ale rów
nież konsumowania potraw. 

W związku z tym proponuje
my dziś - I to nie tylko pa
niom domu - urządzenie w ma
lej kuchni wygodnego kącika do 
spożywania posllków. Kupując 
gotowe szafki kuchenne może
my ustawić je tak, aby pod 
przykrywającą je płytą powstała 
przerwa (rys 1). Uzyskujemy w 
ten sposób wnękę, w którą wsta 
wiamy stolik. Może to być Rto
llk turystyczny, który w lecie 
przyda nam slę np. na balkon. 

Natomiast tym, którzy lubią 
m;i.jsterkowanie, proponujemy wy
konanie takiego stolika własno
ręcznie. Do odpowiednio przyclę-, 
tego kawałka laminowanej płyty 
przymocowujemy dwie nóżki 
(można wykorzystać gotowe ki
je do szczotek) w sposób poka
zany na rys. 3. Do bocznych 
ścianek szafek przykręcamy li
stewki po których suwać się 
będzie płyta naszego stolika. 
Aby stolik nie wysunął &lę do 
końca przykręcamy małą listew
kę do spodu płyty przykrywają
cej szafki, a drugą listewkę do 
tylnej krawędzi stolika. (rys. 3). 
W ten sposób - przy wysunię
tym stoliku (rys. 2) będą alt: 
mogły zmieścić 2-3 osoby. 

Do problemów kuchennych po
wrócimy jeszcze przy innej oka-

Od dawna wiadomo, te u. zwie-I wiele uchowań, wiele objaw6w 
rząt i owadów zapachy odgrywają sympatii lub stanów agresywnych, 
rolę prawdziwego języka. Gdy mogą wywoływać feromony. 
mrówka odkryje źródło pożywienia, 
wówczas składa maleńką wonieją
cą kropelkę, która zawiadamia I 
przyciąga towarzyszki. Królowa 
pszczół. aby zapewnić sobie wyłą
czność 15wojej funkcji reprodukcyj
nej, wydziela substancję chemicz
ną, która blokuje owulację ro1X>
tnic, skazując je na bezpłodność. 

FEROMONY.„ 

czyli substancje chemlci:ne o nie 
zawsze wyczuwalnym zapachu, 
produkowane przez żywe stworze
nia, wpływają na fiijologię innych 
stworzeń. U ssaków są przeważnie 
pochodnymi hormonów płciowych. 
Wiadomo też, że wrażliwość na fe-
romony występuje cyklicznie. 

Te pachnące wydzieliny, zdolne 
oddziaływać na cudzy organizm zo
stały nazwane feromonami, na po
dobieństwo hormonów, gdyż jedne Co z tego wynika? Na razie nlo 
i drugie odznaczają się podobną · pewnego, tylko przypuszczenie, że 
zdolnością wpływania na gruczoły uczucł!\ sympatii wywoływane jest 
wewnętrznego wydzielania. wzajemnym wydzielanlem I odble-
Dotąd jednak specjaliści uważali, raniem feromonów. Niezwykle In.te• 

że ten sposób komunikow~ia jest resujące będzie ustalenie, w jakim 

zJ1, jako t.e o kuchni - można 
nieskończenie Na razie Jeszcze 
kilka słów o oknach. Nie wszy
stkie gospodynie chcą mleć w 
kuchnl ramy I tradycyjne firan
ki I nie :i:awsze przy ustawia
nych pod oknem szafka.eh było
by to praktyczne I wygodne. 
Warunek ten spe!Jnlają łatwe do 
wykonania 1 tanie firaneczki -

zasłonki z kolorowego, wzorzy
stego kretonu. Firaneczki takie 
muszą być , skrojone nieco szer
sze nit okno, zaobrębiając Je 
zostawiamy trochę miejsca na 
wciągnięcie taslemkl. po czym -
przymarszczywszy je lekko u 
góry 1 u dołu - mocujemy bez
pośrednio do futryny. 

Tekst I rys. K. RYNKIEWICZ 

c 1a ••• 
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ZAKŁAD USŁUGOWY 
przy ul. Swierczewskiego 65 

INST AL UJE: 
.... ELEKTRYCZNE OGRZEWACZE DO WODY, 
.... PIECE AKUMULACYJNE, 
.... PRALKI AUTOMATYCZNE 
.... KLIMA TVZATORY itp. 

SPRZEDAM w Kościanie 
(40 km od Poznania dom 
mieszkalny 100 m kw.) po
mieszczenia na warsztat 
stolarski, mechaniczny -
200 m kw. Idziak, Kościan, 
Wiosny Ludów 29 249 p 

RUDA - ogrodnictwo 300 m 
sprzedam. Oferty „18756" 
Prasa, Piotrkowska 96 

DZIAZ.KĘ o POW, ł.052 m 
kw. w Lodzi, Mrówcza 1 
- sprzedam. Wiadomość: 
Mokra 35, m. 42, po 19, 
niedziela do 12 18155 g 

DOM jednorodzinny, pod
piwniczony może być w 
stanie surowym lub olac 
budowlany około 1.000 m 
w okolicy ul. Franciszka 
- Prądzyń5kie~o. kuoię. 
Oferty „18rn6" Prasa, 
Piotrkowska 96 

DZJALKĘ budowlaną. za
les;ona 1.851 m w Sokol
nikach - sprzedam. Nowi
e'<!. Lódź, Abramow"ldego 
36-16 18216 g 

D7.IAl.KĘ 2.400 m zadrze
wioną. domek letniskowy 
!blisko las. st'łcja) sprr.e
ctim. Tel. 276-07, po eorlz!
nie lB 18268 li 

SPff?.:EUAM działkę 81 MY 
7 hudvflk'łml w G•rl~O? 
N'nw<>j Wl'łdomośi': ?,ódf. 
Ciechocińska 27, m. 1 

18364 J! 

KUPTĘ domek drewniany 
niedrogi. blfsko orzystRn·
ku tramwafoweE(o lub 
przedmieście Lod7.I, Ofer
tv „18371" Prasa, Piotr
kowska 96 -------

Zakład czynny jest w godz. 11 
19, w soboty od 11do17, 

tel. 687-26. 

MOTOCYKL, przyczepę ba- PALM~ Xentla dużą, pięk
gażową do „n.ta" kupię. ną sprHdam. Tel. 319·72 
Tel. 487-18 18197 g 18149 g 

1,FIATA", „Skodę 100-MB" 
(1969) kuplę. Tel. 410-11 

1811/9 1Z 

PILNIE sprzedam „Fiata 
1300" wylosowaneRo w 
PKO. Odbiór w Motozby• 
cie. Henryk Badziak, Brod 
nla Górna 29, pow. Lask 

BLOTNDU 
pię. 633-4C 

18372 li 

„zuta'vy" ku-
18771. 

SILNIK wysokopr~tny -
„Perkins" ze skrzynią ble· 
gów 4-cyllndrowy do „Wol 
gi". „warszawy„, „Mo
skwicza" sprzedam. Kutno. 
tel. 26-70 18376 li 

SAKSOFON baryton Bprze 
dam. Tel. 232-~ 18891 g 

KURTKĘ z piżmowców, 
sprzedam. 6.000. MackleWl
cza 34--6, po 1ł 18890 li 

Bl..AM - łapki karakuło
we, czarne - sprzedam. 
Tel. 287-93 18855 g 

UBUACZKJij cukierniczą do 
śmietany oraz „Chevrolet 
BelaJet" na części lub sil· 
nik - kuplę. Tel, 384-01, 

po godz. 21 18168 g 

MASZYNĘ do pl.sanla wa
liikową „Optima" sprze
dam. Danielewska, Piotr
kowska 31-30, od godz. 16 

182118 g 

MAGIEL elektryczny 
sprzedam, Lódt, Mackiewi
cza 39, m. 1 18226 a 
BLAM - łapki karakuło
we, brązowe sprzedam. -
Konstytucyjna l., m. 14, 
godz. 17-19 18248 li 

KREDENS gdański z po
mocnikiem z czarnego dę
bu, rzeżby, szkło kryszta
towe, pil.nie sprzedam. Tel. 
583-35 18265 g 

SPRZEDAŻ - wyposażenie 
i narzędzia warsztatu ślu
sarskiego. Mlckiewlcza 31. 
m. ł 18263 g 

SPRZEDAlll palmę Fenlx 
około S m, Dubois 10, m. 
ł~. po godz. 17 18269 g 

KUPIĘ bony PJtO. Tel. 
479-32 18165 g 

NOWĄ maszynę Wleloczyn- KUPIĘ ma~lel elektryczny 
nośclową „Husqvarna" Oferty „18361" Prasa, Piotr 
szwedzka sprzedam. Tel. _k_o_w_s_k_a_96 ______ _ 
520-57 18418 11 PIANINO ntemieckle 

OKAZJA! Kanadyjskie fU• 
trn karakułowe, czarne s 
kolnlerzem i czapką z nor
ki, 7-zakresowe, japońskie 
radio tranzystorowe bat.,_ 
ryjno-sleclowe oraz an,11iel
&kle płytki podłogowe ce
ramiczne, sprzedam. Gro
madzka 11, m. 1 18607 11 

sprzedam. 
DO 16 

A. Struga 53 . 
18385 g 

SPRZEDA~! pekińczyk!. -
Klllńskle110 73-35 18391 g 

Zl..OTĄ bronsoletke I dwa 
pierścionki sprzedam. Tel. 
857-03, P<> godz. u 18387 g 

SZKLARNIĘ 

- snrzedam. 
od 17 

do ro:rJ:il6rkl FUTRO karakutowe nowe 
't'el. ~q~-1e. apttlldam. Tel. 3łł-TI 

MAS~ do Uczenia -
sumator - sorzedam oka
zyj nie. Tel. 617-15 18393 g 

SPRZEDAM fortepian lub 
'>:&mienie na pianino. -

1812R g 18834 I 
----------~ PO<;ZUFTJJE "'łrał.u w o· 
Jl''ll'~v Pl. Wolności. 'T'el 
3r,q.55 18224 J! 

r; <\RAŻ zamieni I" z okolłcv 
P „1<>zier"k" na Wnf•k~ Pnl 
s1<1eP.o. SoornR. Cześc! dr> 
.. Taunusa" snr1edam. (')fPr
tv „ 18156" Prasa. Piotr
k0wska 9G 

„FIATA 12:7 p" nowego -
1<orzedam Oferty „1820~" 
Prasa. Piotrkowska 96 

AKORDEON „Weltmelster" SWlerczewsklego 16-t5 
- 80 basów sprzedam. 18343 g 
Tel. 537-18 17905 I KUPJ.Ę wzm„cnlaez M-V-3 

KOŻUCH męski sprzedam. z kolumn- . Kukuła, Z!!l~rz, 
Spacerowa 13, m. 32, po n 19-32-46 18353 g 

18133 I 

FRANCUSKĄ suknię ślub-
ną sprzedam. Stefana 
3-12, po 18 18136 i 

„ANIA z Zielonego Wzgó
rza'', „Ania z Avonlea•', 
„ Wymarzony dom Ani". 
„Ania z Szumiących Topo
li" - kupię. Oferty „13152" 
Prasa, Piotrkowska 98 

SYPIALNIĘ „ptasie oczko", 
palme Fenlx, maszynę do 
pisania „Continental" ze 
stol!ktem - sorzedam. tel. 
358-09, godz. 18-18 18323 g 

KREDENS stołowy 3-4-
drzwlowy orzech kuolę. 
Oferty „18324" Prasa, Piotr 
kowska 96 

' 1 •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• , 

KUPI!!; używane pianino 
do ćwiczeń lub forteoian. 
Dzwonić: 22'7-30 18256 g 

il • • • 
. - KUCHNI!!; !!azową, użvwa

ną „J'unkl<"r" tanio 
sorzedam. Tel. 441-76. po 
godz. 16 182'58 g 

• NAGROBKI, 

• MALOWANIE I TAPETOWANIE 

MIESZKAS tapetami zmywalnymi 

produkcji rumuńskiej I belgijskiej, 

w bogatym wyborze kolorów 

I wzorów, 

• USZCZELNIANIE OKIEN TASMĄ 

METALOWĄ, 

• ROBOTY ZDUSSKIE 

I DEKARSKIE, 

wykonuje dla ludności 

SPOŁDZIELNIA PRACY 

„N O W A T O R" 
Łódź, ul. Sienkiewicza 9. 

Na wykonane prace udzielamy gwa
rancji. Należność za usługę może być 
regulowana gotówką lub na raty PKO 
ORS. Zgłoszenia przyjmuje oraz Infor-
macji udziela dział techniczny, 
tel. 335-07. 8642-k 

~~ 

NIEDZIELNE 
POGOTOWIE 

TELEWIZYJNE ZURT 
Ł-27, 

MAl..żEIQSTWO z 5-letn!m 
dzieckiem, członkowie spół 
dzielrtl pilnie poszukuje 
mieszkania w domku wła
snościowym. Wyrażam zgo 
dę na omiatanie w obrę
bie domku. Oferty „18328" 
Prasa, Piotrkowska 96 

Tl!!OFILOW A. - apótdzlel· 
cze M-S dwa pokoje, za
mienię na M-4 lub M-5 
(to •amo osiedle). Tel. 
889-3'7, po godz. 17 1.8345 g 

PRZYJMĘ nie pracującą na 
samodzielny pokój (wygo
dy) za opiekę nad starszą 
chorą. Harcerska 5, m. 31 
po 16 18451 g 

NAUCZYCIELA języka wlo 
•kiego ponukuję. Tel. 
279-12 18144 g 

CHEMIA, fizyka, matema
tyka - student Kowalczyk, 
tel. 824-53, po 18. Pokój 215 
. 
MATEMATYKA, nlemteckl. 
Maturzystom bezpłatnie. -
290-1'1, Piotrkowska 47-5, 
mgr Linke 18301 g 

NIEMIECKl, polski. 339-43. 
Lewandowski 18696 g 
. 
MATEMATYKA, 251-57 -
mgr Pluskowskl 18503 g 

MATEMATYKA zaniedba~ 
nej młodziety szkól pod
stawowych - pomaga na
uczycielka. Tel. 543-24, Ko· 
walska 17940 g 
' 

MANICURZYSTKA do za-
kładu 1ryzjersklego po-
trzebna. Tuwima 14, tel. 
239-82 18824 g 
' 
PRZYJMĘ 
klem!. Tel. 
U-18 
' 

ucznia do cu-
318-66, godz. 

18209 g 

UCZM potrzebny 
kładu stolarskiego. 
Lagiewnlcka 246 b 

do za
Lódt, 

18348 g ul. Limanowskiego 196 
tel. 806-39 

czynne w godz. 10-16 
wykonuje 

na.prawy odbiorników 
telewizyjnych 

MLODA kobieta 1 dzle- DWIE uczennice do zakla· 
ckiem poszukuje pokoju du dziewiarskiego przyj-

po gwarancji w domu 
klienta. 

8945-k 
~ 

MATKA z dzieckiem po
szukuje pokoju z kuchnią. 
Oferty „18141" Prasa, Piotr 
kawska 96 

MAl..żEIQSTWO z dzie-
ckiem, członkowie spół-
dzielni poszukuje mieszka-
nia lub pokoju. Oferty 
„18264" Prasa, Piotrkow-
ska 96 

samodzielnego, nie umeblo- m~. Mieszkanie zapewnlo
wanego. Oferty „16368" ne. Lódt, Głogowa 23, tel. 
Prasa, Piotrkowska 96 540-90 18325 g 

M-2 - spółdzielcze, dwa PRZYJMĘ pracę chalupnl
pokoje, w Krośnie n. Wl- czą. Oferty „18373'' Prasa. 
sloklem, zamienię na po- Piotrkowska 96 
dobne w Lodzi. Tel. 836-48 ZAOPIEKUJĘ się niemo-

wlęciem u siebie w do-
111-6 własnościowe sorze- mu. Tel. 351-8G 18272 g 
dam. Odbiór w grudniu br. 
Oferty „18330" Prasa. Piotr 
kowska 96 

2 POKOJE, kuchnia, wszy
stkie wygody (bez c.o.), 
telefon, stare budownictwo 
śródmieście, zamienię na 
kawalerkę w blokach 
względnie pokój z kuchnią 
w starym budownictwie. 
Tel. 623-27, godz. 16-19 

18374 g 

POMOC do dziecka po
trzebna. Lódt. Brze:t.na 4-8 

POTRZE13NA pomoc do
mowa na stale. Tel. 271-łl 

SUKA cocker-spaniel rudo
złota zginęła 1 grudnia. 
Wynai:rodzenfe. Tel. 319-54 

1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 22 BM. zginął plea wilczur 
w kagańcu. Odprowadzić 
za wynagrodzeniem : Lódź, 
W. Pola 37/43, m. 55, No
wak 18386 g 

NA"cl LEPSZY PREZENT 
<0W1:zrzOK('l)Wa' (liJd 

KR7.r@e>WEd LeJTERll 
Pl EN I EZ:N Ecl 

11111111111111111111i11111111111111111111111111u11111i111111 

M-2 - Retklnla - bliski 

' 

UL unlewatnla zagubioną 
leg. służbową wyd. 8.Xll. 
1969 nr 498/69 na nazWisko 
Irena Malinowska, Piotr-
kowska 103 18188 g 

ZGUBIONO pieczątkę o 
brzmieniu „Moszczyński Jó
zef, Pabianice, ul. Pólnoc
na 19, m. 1 nr taxi 60" 

.JANUSZ Skórzewski zgu
bił leg!t. studencką 342 
i/Wł wyd, przez PL 

ZBIGNIEW Róziewicz zgu
bll leglt. studencką 233e3 
wyd. przez PL 111289 g 

TADEUSZ Pr:i:ygucki zgu
h!I leg!t, studencką 23232 
wyd. przez PL 18288 g 

UNIEWA2NIAM zagubioną 
pieczątkę o treści: „Danu
ta Wojciechowska-Jabłoń
ska lekarz dentysta Lódt 
Piotrkowska 2"3/5, m. 27 
Tel. 646-82'• 18294 g 

WYDZIAl. Oświaty, Wy-
chowania 1 KuKury l..ódż
W!dzew unieważnia skra
dzione pieczątki o niżej 
podanym brzmieniu: „Pań 
stwowe Przedszkole Nr 62 
w Lodzi, ul. Anni! Czer
wonej łl", „62 Państwowe 
Przeds:tJcole w LOdzl ul. 
Armil Czerwonej 41", „Dy-
rektor Przedszkola Zofia 
Jablońska" 9483 k 

Zmiana adresu 
ZARZĄD SPOŁDZIELNI 

INWALIDOW 

• • • • • • • • • • • 
POKOJ w blokach do wy

SPltZEDAM suknie ślubna najęcia. Oferty „18249" 
Sosnowa 15, m. 4o. po 16 Prasa, Piotrkowska 96 

18291 ~ 

termin odbioru, zamienię 
na podobne - Julianów -
Teofilów. Tel. 526-31, po 
godz. 18 18327 li 

PRZYCHODNIA Skórno
Wenerologiczna m. Lodzi, 
ul. Zakątna ł4, I piętro 
rejestracja, przyjmuje ca
łą dobę (oprócz niedziel), 
udziela porad w zakresie 
chorób weneryCZllJ'Ch i le
czy bezpłatnie 7978 k 

• • • • • • • • • • li • • • • • • • u • • • • 

im. HANKI SAWICKIEJ 

z a w i a d a m i a, 

że z dniem 12. XI. 1973 roku 

ZAKŁAD USŁUG BIUROWYCH 
(przepisywanie tekstów na maszynie i 

powielanie), mieszczący się 

SIENKIEWICZA 3'7 

został przeniesiony 
do nowego lokalu przy 

przy ul. 

ul. PABIANICKIEJ nr 190. 
Wszelkie zamówienia należy kierować 

pod wskazany adres. 9110-k 

I 

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

RESTAURACJĘ „BOGDANKA" 
w Lutomiersku, pow. Łódź 

odda w ajencję 

Gminna Spółdzielnia 
„Samopomoc Chłopska" 

w Lutomiersku. 

< 
( 

( 

(. 

( 

OBCOKRAJOWIEC poszu
kuje kawalerki lub M-2 z 
WyJ!'odaml. Oferty „1~904" 
Prasa. Piotrkowska 96 

M-4 soóldzlel~e. komfor
tow" I o.. w Sta1owe1 Wo
li. Pr>nlatowskte"" 9-51 za
mlente n• oodobne 
Piotrków Tryb., BQlch•tów 

248-?50 o 

BEZDZIETNE małteństwo 
Doszukuje ookoJu - mtesz 
kania z wvl(odaml. możll
WIP. centrum. Ofert:v -
,.18746" Prasa. Piotrkow
ska 9tl 

KuPIPl mieszkanie własno
ściowe M-3 w niskim blo
ku z nelnvml wy~odami 
w okolicsci, Lodzi. O'ertv 
„1832r." Prasa. Piotrkow
ska 96 

POSZUKUn; samodzlelne~o 
pokoju z wyiiodaml, naj
chętniej M-2. Ofertv „18150" 
Prasa, Piotrkowska 98 

PRZYJMJI) na mieszkanie 
studentk' lub (X';Oby samot
ne. Oferty „18166'• Prasa. 
Piotrkowska 98 

DOJEżDżAJĄCY dwa razy 
w tygodniu poszukuje po
koju z niekrępującym wej
ściem. Pot~dany telefon. 
Oferty „19164" Prasa, Piotr 
kawska !Ml 

3 POKOJE, wygody, tele
fon, c.o. - etatowe, 90 m, 
zamienię na 3 pokoje 
mniejsze, kwaterunkowe, 
spółd7.ielcze lub własno§cio 
we. Oferty „18151" Prasa. 
Piotrkowska 96 

POKOJ z kuchnią 44 m 
kw.;, telefon (kwaterunko
we, centrum, częściowe wy 
gody) mogą być dwa od
dzielne pokoje - zamienię 
na dwa pokoje z kuchnią 
z wygodami - ewent. spół 
dzielcze, własnościowe, tel. 
324-16, po 18 18433 g 

LOKALU do 100 m (s!la), 
garat, najchętniej w &ród· 
mleściu - poszukuj~. Ofer 
ty „18313" Prasa, Piotr
kowska 96 

M-3 - 2-pokojowe, kuch
nia, zamienię na Większe. 
Wiadomość: Felińskieiio 5 A 
m. 44 18293 Ili 

USŁUGI DLA LUDNOSCI 
OBNIŻKA CEN TAPET 

RUMUŃSKICH 
'f MALOWANIE I TAPETOWANIE 

MIESZKAIQ' TAPET AMI 
ZMYWALNYMI produkcji rumuńskiej 

I belgijskiej w bogatym wyborze ko
lorów i wzorów, 

V USZCZELNIANIE OKIEN TASMĄ 
METALOWĄ 

wykonuje 

SPOŁDZIELNIA PRACY 
ROBOT BUDOWLANYCH 

„ W Z O R ", 
Łódź, ul. Trębacka 3. 

Na wykonane prace udzielamy gwarancji. 
Zgłoszenia przyjmuje I Informacji udziela 

dział techniczny, tel. ł63-18, H5-ł5. 

Rachunki 

' 

Dr .Jadwiga A.NFOROWICZ 
skórne, weneryczne 

16.30-19, Próchnika 8 

CZERWONIEC Konstanty 
ginekolog, Tuwima 20, tel. 
353-30 18359 g 

CYPERLING - specjalista 
ginekolog. PKWIN ł. Tel. 
240-17 18940 g 

NA.PRAWA telewizorów -
595-00, Głuszczak 18236 g 

NOWOCZESNY krój dam
ski, dziecięcy opanujesz 
szybko wynalazkiem Mech
lińskich, Nawrot 32 

.NAPRAWA telewizorów. -
567•31, GloW1ński 16865 g 

FARBU.JEMY: bluzki, mo
dylon, br1-nylon, elastor, 
bistor, torlen, cremplinę, 
casilon, misie wełniane, 
nylonowe, · karakuły sztu
czne, koszule non-iron, ko
ronki. Prywatny zakład, 
Nowomiejska 10 18228 g 

NAPRAWA lodówek 588-55, 
regeneracja agregatów sprę 
tarkowych - roczna gwa
rancja int. Wysocki. 10-lł 

18508 g 

NA.JSTA.RSZE W Polsce 
Biuro Matrymonialne „Mal 
teru.two•• Poznań, Libella 
2ł poleca swoje usługi w 
koja.rzeniu małżeństw. In
formacja 10 zł znaczkami 
pocztowymi 8881 k 

WSPOLNIKA z wkładem 
do zakładu gastronomicz
nego przyjmę. Oferty -
„18158" Prasa, Piotrkow
ska 941 

1 ' ZLEWOZMYWAK nowy 

'~"""-""""""-"~~...,,.-~~~~~ aprzedam. Tel. 522-U 

powyżej 3.000 zl mogą być 
na raty PKO - płatne 

8406-k 
przyjmowane 
przez 3 lata. 

OBRONA PRACY DOKTORSKIEJ 
Dzleka.n I Rada Wydzła.łu Budownictwa Lą,do· 
wego Politechniki Łódzkiej podają do wiado
mości, że dnia 20 grudnia 1973 roku (czwartek) 
o godz. 12.15 w aud. B-11 (Pawilon Wydziału 
Budownictwa Lądowego Politechniki · Łódzkiej, 
I p„ al. Politechniki 6) odbędzie się obrona pra
cy doktorskiej mgr inż. BOGDANA ROGO
WSKIEGO na temat: „Dynamiczne zagadnienia 
plyt grubych". 
Promotor: prof. dr hab. Marian Suchar 

- Politechnika Łódzka 
Recenzenci: prof. dr hab. inż. Jerzy Sułocki 

- Politechnika Lódzka 
prof. dr inź. Jerzy Mossakowski 
- IPPT PAN Warszawa. 

Z rozprawą doktorską i opiniami recenzentów 
zapoznać się można w Czytelni Biblioteki Głów
nej Politechniki Lódzkiej. Wstęp na publiczną 
obronę wolny. 9571-k 

PRZETARG 

Wojewódzka Kolumna Transportu Sanitarnego 
w Łodzi ogłasza pierwszy przetarg nieograni
czony na sprzedaż samochodów zgodnie z przr.
pisami ogloszonymi w Monitorze Polskim nr 2tl 
z dnia 2 maja 1972 roku, poz. 148. 

1. W-wa sanit., typ 223, nr rej. FR-3754, nr 
wew. 391, nr podw. 146656, cena wywoławci:a 
32.000 zl. 

2. W-wa sanit., typ 223, nr rej. FK-4107, nr 
wew. 467, nr podw. 173731, cena wywoławcza 
32.000 zł. 

3. Volkswagen mikll'„ typ 2712, nr rej. FA-
9359, nr wew. 619, nr podw. 276148488, cena wy
woławcza 52.407 zl. 

4. Volkswagen specj., typ 1500, nr rej. FX-
2871, nr wew. 616, nr podw. 275141588, cena wy
woławcza 50.000 zl. 
Wszystk~e wymienione pojazdy można ogląda~ 

w dni robocze na terenie Wojewódzkiej Stacji 
Obsługi w Pabianicach, ul. W. Wasilewskiej 719 
w godz. 11 - 13. Przetarg odbędzie się w dniu 
21 grudnia 1973 roku o godz. 10 na terenie Woje
wódzkiej Stacji Obsługi Samochodów w Pa· 
bianicach, ul. W. Wasilewskiej 7/9. Zaintereso~ 
wani winni wpłacić wadium w wysokości 10 
proc. ceny wywoławczej pojazdu na konto nr 
908-78-557 NBP IV O/M w Lodzi z podaniem 
celu wpłaty oraz nazwy i adresu instytucji 
organizującej przetarg najpóźniej w przeddzien 
przetargu. 

UWAGA! 
Drugi przetarg na samochody nie sprzedam! 

w pierwszym przetargu odbędzie się dnia 22 
grudnia 1973 roku o godz. 10 w miejscu, jal< 
wyżej. Ceny wywoławcze do drugiego przetar
gu zostaną obniżone o około 50 proc. Dodatku
wego ogłoszenia o drugim przetargu nie będzie. 
Wadium z pierwszego przetargu zachowuje wa~ 
żność na drugi przetarg. Przedsiębiorstwo za
strzega sobie prawo odwołania przetargu luo 
wycofania niektórych samochodów bez podania 
przyczyn. 7461-k 

KIEROWNIKA punktu usługowego krawiectwa 
damskiego - lekkiego oraz k-0ntystki ze śred
nim wykształceniem ogólnym lub ekonomicznym 
zatrudni z terenu Lodzi Spółdzielnia Inwalidów 
„Mazowsze" w Lodzi, ul. Zgierska 42, tel. 516-24. 
Spółdzielnia zatrudni wyłącznie inwalidów. 

9021-k 

- EKONOMISTÓW z wyższym wykształceniem, 
minimum 5-letnią praktyką zawodową (ko
szty, finanse, analiza planowania) l znajo
mością przemysłu maszynowego, 

- INŻYNIERÓW MECHANIKÓW względnie 
WLóKIENNIKOW konstruktorów z praktyką 
w przemyśle maszynowym -

zatrudni natychmiast z terenu Lodzi Zjednocze
nie Przemysłu Maszyn Włókienniczych „POL
MATEX". Zgłoszenia przyjmuje wydział kadr w 
Lodzi, ul. Wólczańska 55/59 w godzinach 8,30-
14,30 pokój 301. 8765-k 

ZPB Im. J. Marchlewskiego w Łodzi, ul. Ogro
dowa 17 przyjmą zaraz pracowników wykoń

czalni z praktyką zawodową na stanowiska: 
- KIEROWNIKÓW kuchni farb, 
- KOLORYSTĘ zmianowego, 
- KIEROWNIKÓW farbiarni sztuk. 

Wymagane wysokie kwalifikacje zawodowe. P~ 
nadto zatrudnimy MISTRZÓW kuchni farb, 
apretury oraz mistrzów tkalni. 9118-k 

LEKARZV specjalistów z zakresu: chirurgii, der
matologii, laryngologii, pediatrii, ginękologii, 

rentgenologii, neurologii zatrudni w godzinach 
przedpołudniowych Spółdzielnia Lekarzy Specja
listów „Zdrowie"· Zgłoszenia przyjmuje zarząd 
spółdzielni, ul. Wólczańska 27, tel. 629-79 w go
dzinach 8-12. 9225-k 

LEKARZY na półtora etatu zatrudni zaraz Ru
chomy Ambulans Medyczny. UP<>Saźenie wg gru
py VIII, plus dodatek specjalny. Zgłoszenia: 

Lódź, ul. Piotrkowska 79, prawa oficyna, II wej
ście, bądź telefonicznie nr 324-06 do godz. 15.30· 

9097-k 

UWAGA! 

FABRYKA DOMÓW WZ-75 ruszyła. Jeżeli 
pragniesz w przyszłości zabezpieczyć sobie peł
ną stabilizację życiową, podejmij pracę w im
portowanej do Lodzi FABRYCE DOMÓW podle
głej Lódzklemu Przedsiębiorstwu Budownictwa 
Miejskiego nr 3, Lódź, ul. Sienkiewicza 85/87, 
które zatrudni: 
- betoniarzy prefabrykatów, 
- zbrojarzy prefabrykatów ielbetowych. 
- operatorów suwnic, 
ponadto na budowach zatrudnimy: 
- murarzy-tynkarzy, 
- betoniarzy-zbrojarzy, 
- cieśli, 
- malarzy, 
- szklarzy, 
- operatorów sprzętu średniego, 
- monterów konstrukcji żelbetowych, 
- robotników niewykwalifikowanych, 
Zgłoszenia kandydatów z terenu Lodzi przyj
muje dział zatrudnienia I płac, Lódź, ul. Slen· 
kiewicza 85/87, Xll p, pokój 1220. 8762-IC 

DZIENNIK ŁODZKI 1111' 291 (7'783) 1 



(36) R A D I O 
(Redaguje HENRYK CISKI) 

SOBOTA, I GRUDNIA 

PROGRAM I I 
Pól żartem - pół serio. 17 .50 Kroni
ka jazzu. 18.30 Polityka dla wszy
stkich. 18.'5 Antologia miniatury 
muzycznej. 19.00 Ekspresem przez 

10.00 Wiad. 10.08 Słynne uwertury. świat. 19.05 Solo na perkusję. 19.20 
10.30 Trzy minuty ciszy - odc. pow. Książka tygodnia. 19.35 Muzyczna 
10.40 Co słychać w świecie. 10.45 Tro- poczta UKF .• 20.00 Korowód taneczny. 
p!cale Thaitl Granda Banda. 11.00 21.10 Fotoplast!Kon. 21.30 Muslca No
Z lubelskiej fonoteki. 11.25 Re!leksy. 

va z Brazyill. 21.45 Głos poety 
Ernest Bryll. 2UO Opera tygodnta. 
22.00 Fakty dnia. 22.08 Gwiazda sied 
miu wieczorów. 22.15 Co wieczór po
wieść w wyd dtwlękowym. 22 .45 
Zapraszamy do studia. 23.15 Na e-

Wirówka 
stradzie zespól Cream. 23.35 Ka• 

Do podanej fi 
gury wp'lsać na 
leży wirowo 8 
sześcioliterowych 
wyrazów o poniż 
szym znaczeniu. 
Początek wp!Bu 
w polach ozna
czonych kreska. 
Kierunek - 7.e 
garowy. Litery 
znajdujące s!fl w 
oznaczonych gór 
nych polach u
tworzą dodatko
we rozwiązanie. 

ZNACZENIE 
WYRAZOW: 

1. w teologil
łw!erdzen!e przy 
jęte jako pewnik, 

'. Drapieżna ry
ba morska, 3. 
Amerykański my 
śl!wlec, ł. Imię 
żeńskie, 5. Rocz
nik!, 6. Cien!u
s!enkl papier, 7. 
Nie milloner, 8. 
Szewskie n!cl, 9. 
P!Barz indyjski 
autor powieści 
;,Dom 1 świat". 

Min i krzyżówka 

' 2 3 4 5 6 

1 

8 
' •• 9 

' • 10 

11 • t2 

-• 13 

14 15 • 16 

Na tropie 
Patrol straży 

granicznej natra
fił na świeże 
ślady na śniegu. 
Przyjrzyjcie się 
uważnie rysunko 
w! i okre§icie z 
tiu minimum o
sób skladala się 
grupa przemytni 
cza. 

Jak podzielić 
Dwaj ogrodnicy Anton! i Piotr 

mieli wspólny ogródek działkowy 

składający się z .siedmiu kwadra

towych części. Pewnego dnia po

stanowill jednak podzielić ogródek 

na dwie czędcl o identycznej po

wierzchni. Jak to zrobill? Dodać na-

leży, iż ogródek został przedzielo-

POZIOMO: 1. Niemiecka organiza- ny tylko jedną linią prostą. 
cja nacjonalistyczna założona w 
14194 r. w Poznaniu w celu german!-

11.30 Nasi ulubieńcy. 11.55 Komunikat 
o stanie wód. 12.05 Z kraju i ze świa 
ta. 12.20 Melodie ludowe. 12.30 Kon-
cert życzeń. 12.50 Dookoła Polski z 
piosenką. 13.20 Rolll1czy kwadrans. 
13.35 Jazz dla wszystkich. 14.00 Ze 
świata nauki i techniki. 14.05 Spotka 
nie z piosenką. 14.30 Sport to zdrowie 
14.35 Dyskoteka przebojów - War
szawa. 15.00 Wiad 15.05 Dyskoteka 
przebojów - Paryż. lS.30 Listy z 
Polski. 15.35 Dyskoteka przebojów -
Praga, 16.00 W!ad. 16.10 Muzyka i 
poezja. 17.00 Studio Młodych. 17.15 
Fonoteka. 17.50 Rytm - rynek 
reklama. 18.05 Minirecital Lucji 
Prus. 18.~0 Dyskusja na tematy mię
dzynarodowe 18,35 Z nowych płyt. 

19.05 Muzyka I aktualności. 19.30 Wę
drówki muzyczne po kraju. 20.00 
Wiad. 20.15 Gwiazdy polskich estrad. 
20.50 Kronika sportowa. 21.00 Program 
z Dywanikiem. 22.05 Rewia taneczna. 
23.00 Dziennik 23.10 Korespondencja 
z zagranicy. 

PROGRAM U 

8.30 Wiad. 8.35 W kręgu spraw. 

1
8.55 Muzyka spod strzechy. 9.00 w 
kręgu musical!. 9.20 Koncert. 9.40 

1 
Studio Młodych. 10.00 Jesienna Burza 
- teatr PR. ll.00 His1>oria dla klas 
VII. 11.30 Wiad. 11.35 Rodzice a dziec 
ko. 11.40 Od Tatr do Bałtyku. 12.05 
Komunikaty (L). ~.10 Głos Ziemi 
Lódzkiej (L). 12.25 Koncert rozryw
kowy (L). 13.00 Elemen.ty teorii grup 
- aud. dla IV klas lic. 13.20 Muzyka. 
13.30 Wiad. 13.35 Pamiętnik pod go
dłem „Danuta". 13.55 Min!przegląd 
folklorystyczny. 14.00 Więcej, lepiej, 
taniej. 14.15 Reportaż literacki. 14.35 
Muzyka operowa. 15.00 Program dla 
dziewcząt I chłopców. 15.40 Zołnler
ski uśmiech - piosenki. 15.50 Prze
gląd czasopism. 16.00 Studio Mlo
dych. 16.15 z muzyki rosyjskiej. 16.45 
Aktualności łódzkie (L). 17.00 Okoli
ce kultury (L). 17.20 Ton i test (L}. 
17.23 Stereo-rewia (L). 18.10 Tańce 
Epoki Oświecenia (L). 18.30 Echa 
dnia. 18.40 Widnokrąg. 19.00 Studio 
Młodych. 19.15 Lekcja języka fran
cuskiego. 19.30 Matysiakowie. 20.00 
Recital tygodnia. 2-0.30 Notatnik kul
turalny. 20.40 Kącik starej plyty. 
21.00 Wesoły kramik. 21.J5 Koncert 
C-dur Antonio Vivaldiego. 21.30 
Z kraju I ze świata. 21.50 W!ad. 
sport. 21.55 Przewodnik koncertowy. 
22.30 Zespól Dziewiątka. 23.00 Kartki 
z muzycznego• albumu. 23.30 Wiad. 

zacH ludności polskiej w zaborze ~~~~~~~,~~~~,~~~~~ 
pruskim, 7 Wiersz muosny, 8. Piko-

PROGRAM ID 

wa; 9. Gatunek margaryny, 10. 

Po ;,sol"; 11. Symbol sodu, 12. Ser- Bozwiqzanie ,,Rozkoszy łomonio głowy" nr 32 
cowaty z twarogu, 13. Ptasie amo- ' 

12.05 Pol. wyd. mag. „z kraju 
ze świata" '. 12.20 Gra Włodzimierz 
Nahorny. 12.25 Za kierownicą. 13.00 
Na szczecińskie.1 antenie. 15.00 Eks
presem przez świat. 15.10 Między 
„Moulin Rouge" a „Casino de Pa
ris". 15.30 Wtenczas zapłakała świę
tokrzyska góra - rep. 15.45 Zmyślo
ny reportaż. 16.00 Muzyka filmowa. 
16.25 Archiwalia Polskich Nagrań. 
16.45 Nasz rok 73. 17.00 Ekspresem 
przez świat. 17.05 Dzień szakala -
odc. pow. 17.15 Mój magnetofon. 17.łO 

ry, 14. Poderwanie się do walki, 16. 
Ogólne przygnębienie; apatia. 

MINIKBZY20WKA 

POZIOl\.10: kapelusz, Mann, b ierki, 
Mozart, ślaz, Artemida. 

PIONOWO: Kubuś, Pieta, ulica, za 
męt, Amal!, nltka. 

NURKOWIE: 
1-c, 2-d, 3-a, ł-d. 

REBUSIK: 

ZADANIE MATEMATYCZNE: 

13188 
29 

118692 
26376 

382452 

PIONOWO: 1. Doktryna etyczna u
znająca za najwyższe dobro przyjem
ność, 2, Amerykański chruściel, 3. 

Spiączka wywołana chorobą ukladu 
nerwowego, ł. Duta mrówka atrykań 
ska, 6. Nie ja t nie on, 6. Skalary 
w domu, 10. Medykament, 12. Ptak -
symbol mądrości, 13. Najbogatsze 
miasto starożytnej Fenicji, 15. Bóg 
1łońca. 

NAGRODY KSIĄŻKOWE WYLOSO· 
WALI: Ryszard Wojtalik, Lódż, ul. 

Istniały dwa rozwiązania - SO· Lniana SO, Mirosława Grzeszkowiak, 
LON, (Solo - N) i Samon (samo - Lódź, ul Zubardzka 10, Romuald O
N). leksiflskl, u-200, Sosnowiec, ul. 
~~ Reymonta 'Jfl, Eltbieta Zlelenlwska, 

Na półkach księgarni 
PRZEWODNIKI 

Z 
• d • I Stargard Szczeciński, ul. Grodzka 9d, J. Rutkowska _ 3 dni w War• 

Rozwiązania (przynajmniej dwóch m1enny z fOWIQ OS, Beata Dobrzecka, Lódt, ul. IN'owotk! szawle. SIT 1973 r„ str. 179, zł lO, 
zadali) nadsyłać należy pod adre- 94. 
sem naszej redakcji w terminie 14- poprzyj' więc NFOZ I Polskie trasy samochodowe (Wersja 
dniowym z dopiskiem na kopertach Nagrody są do odebrania w sekre- niemiecko-angielska). SIT 1973 r., str. 
~,Rozkosze łamania głowy nr 36". ~ tariacie „DL". 40, zł 15. 
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Tłum. MIECZYSLAW DERBIE].ę 

Wszyscy sprawiali wrażenie śpiących. Zdenerwowany sierżant 
ukląkł i energicznie potrząsnął Mallory'm. Kapitan otworzył 

zmęczone oczy, unosząc się na łokciu wyraźnie bez entuzjazmu. 
- Powiedział pan, że to przyjaciele! - zasyczał Reynolds na

piętym do ostateczności głosem. - Powiedział pan, że nic nie 
może stać się Sandersowi! Powiedział pan, że pan wie o tym l 
No tak, wiedział pan! 

Mallory usiadł. Sen opuścił go natychmiast. 
- Sanders? 
- Zrobi pan lepiej, jeżeli pan pójdzie ze mną! - odpowie-

dział Reynolds. 
Wyszli obaj w milczeniu. 
Mallory, stojąc bez rachu w wejściu do baraku radiowego, 

przyglądał się zabitemu i szczątkom aparatu. Trwało to za
ledwie dzies.ięć sek'llnd, ale Reynoldsowi wydawało się, że u
płynęła cała wieczność. Ogarnął go straszliwy gniew. 

- Będzie pan tak stał całą noc? Czy nie może pan zdecydo
wać się aby coś zrobić? 

- Tylko psy mają prawo gryźć się między sobą - odpowie
dział spokojnie Mallory. - Proszę nie mówić do mnie takim 
tonem, zwracam je=ze raz na to uwagę! A co, na przykład, 
mamy zrobić? 

- eo zrobić? - Reynolds staTał się opanować. - Znaleźć tę 
sympatyczną osóbkę, która to zrobiła! 

- To będzie barqzo trudne - stwierdził Mallory. - Rac~3 
niemożliwe. Jeżeli morderca znajduje się w obozie to już daw
no ukrył się. Jeżeli przyszedł z zewnątrz, przebiegł już co 
najmniej dwa, trzy kilometry i z każdą chwilą odległość 1!1-ię
dzy nim a nami powiększa się. Prosze obudzić Andrea, Mille
ra i Grovesa l powiedzieć im, aby tu przyszli. Następnie pój
dzie pan do majora Broznika l powie mu, co się stało. 

- Powiem im, co się stało! - powiedział gorzkim głosem 
Reynolds. - Powiem im również, że nigdy by do tego nie 
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doszło, gdyby pan mnie usłucha?! Ale panu nie wypadało mnie 
wysłuchać I przyznać mi rację! 

- Dobrze, pan miał rację, sierżancie, a ja popełniłem po
mylkę. A teraz proszę zrobić to, co poleciłem. 

Reynolds przez chwilę zawahał się, ale na twarzy Mallory'ego 
pojawił się przedziwny wyraz. To zdecydowało. Reynolds za
salutował i pobiegł. 

Mallory zaczekał chwilę, aż sierżant znikł za rogiem na
st~pnie włączył swoją latarkę elektryczną l bez większej na
dziel zaczął oglądać śnieg przed wyjściem do baraku. Na
tychmiast jednak pochyli! się, ukląkł, kierując promień światła 
blisko na ziemię. 

To była tylko mała część śladu. Zaledwie część prawej sto
P:l:'· Widać było na niej dwa znaczki w kształcie litery V. 
Pierwszy znaczek tworzył wyraźne załamanie. Mallory pod
szedł w kierunku wskazanym przez ślad I znalazł szybko dwa 
podobne odciski. Dalej nie było już śniegu. Zmarznięta ziemia 
była za twarda, aby cokolwiek mogło się na niej odcisnąć. 
Mallory po:WCóci!, troskliwie zacierając ślady końcem swojego 
buta. W kilka sekund później pojawił się Reynolds Andrea 
Miller i Groves, za którymi podążał major Broznik i 'kilku je: 
go ludzi. 
. Do~tadnie zbadali barak w poszukiwaniu 'śladów. Nie było 
ich Jednak. Centymetr za centymetrem badali śnieg przed 
drzwiami również bez żadnego wyniku. Kilkudziesięciu party
zant?w, wyrwa;iych ze snu, zostało wysłanych w najbliższe 
okolice, ale ani obóz, ani okoliczne lasy nie zdradziły tajem
nicy. 

- Wydaje mi się, że lepiej dać spokój poszukiwaniom -
odezwał się Mallory. - Sprawca ulotnił się. 

Rzeczywiście - zgodził się major Broznik, który wydawał 
się głtiboko poruszony tym, co się stało. - Wzmocni.my straże. 

- Nie ma potrzeby - stwierdził Mallory. - Nasz przyjaciel 
nie wróci. 

- Nie ma potrzeby! - powtórzył z ironią Reynolds. - Pan 
powiedział, że Sanders nie potrzebuje straży. A gdzie teraz 
jest? Może śpi spokojnie w swoim łóżku? Jest załatwiony! Nie 
ma potrzeby„. 

Andrea chrząkną? i zrobił krok w stronę Reynoldsa, 
Mallory powstrzymał go jednym drobnym ruchem ręki. 

ale 

- Nie ponosi pan tu żadnej winy, majorze. Jest mi bardzo 
przykro za tę białą noc pańskich ludzi. Do jutra! Zresztą świt 
już przecież niedaleko ... 

Mallory odwrócił się i wówczas zobaczył, że na jego drodze 
stoi sierżant Groves, ten sam Groves, którego dobry humor 
był przeciwstawieniem rogości Reynoldsa: 

- A więc ulotnił się, prawda? Niech więc idzie do diabła w 
dalszym ciągu? I to wszystko! 

Mallory przez chwilę zastanawiał się. 
- Nie, to nie jest dokładnie, to, co powiedziałem. Niedługo 

go odnajdziemy. 
Niedługo? A czy on w międzyczasie nie umrze ze staro-

ści? 
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SOBOTA, 8 GRUDNIA 
PROGRAM I 

~..:-,;.-,-~--: 

8.30 „Najlepsz·a kobieta mojego życia" - film tab. 10.00 Dla 
szkól. 14.20 Telewizyjne Technikum Rolnicze. 15.50 Redakcja Szkol
na zapowiada. 16.05 Telewizyjny Informator Wydawniczy. 16.30 
Dziennik, 16.40 Puchar Interwizji w gimnastyce artystycznej. 18.10 
„Wykopaliska, odkrycia, sensacje". 18.35 „Godzina Orfeusza". 19.20 
Dobranoc. 19.30 Monitor. 20.15 Mała Scena Teatru Rozrywki „Wy
siadywaczka". Reż. - Jan Skotnicki. Wykonawcy: Mirosława Kra
jewska, Jędrzej Kozak, Krystyna Chmielewska, Dominika Na
mysłowska, śpiewa - Lucja Prus. 20.50 „Najlepsza kobieta mojego 
życia" - film fab. 22.15 Dziennik. 22.30 Wiad. sport. 22.40 „Can
zonisslma". 

PROGRAM II 

15.00 Transmisja spotkania o mistrzostw o I ligi siatkówki kobiet 
Start (Lódź) Legia (Warszawa). 17.15 Ludzie nauki profesor dr 
Jan Mergentaler. 17.45 Czarodzieje zimy. 18.15 Polski Film Doku
mentalny, 19.00 „Swiat wczorajszy dziś" . 19.20 Dobranoc. 19.30 Mo
nitor. 20 .15 Program publ!cystyczny. 20.45 Estrada Literacka „Opo
wieść grudniowa" wg Aleksandra Puszkina. 21.35 24 godziny. 21.45 
Fotoreporter. 22.15 „Alice Adams" - film fab. prod. USA. 

NIEDZIELA, 9 GRUDNIA 
PROGRAM I 

7.05 TV Kurs Rolniczy (W). 7.40 Przypominamy, radzimy. 7.50 
Nowoczesność w domu i zagrodzie. 8.10 Gra Orkiestra Dęta XII 
Dywizji zmechanizowanej im. Armil Ludowej. 3.45 Dziennik. 9.00 
Teleranek. 10.25 „Gujana kraina wód" - noc w dżungli". 10.50 
Gra Orkiestra TV K>atowlce. 11.00 W starym klnie. 12.00 Dzien
nik. 12.15 Koncert przyjatn!. 13.05 Przemiany. 13.35 Piórkiem I węg
lem. 14.00 Dla dzieci; „co to jest?". 14.40 „My 74" - teleturniej. 
15.40 Losowanie Totolotka. 16.00 Lódź - 9 grudnia. 16.15 „Gratu
lujemy". Reż. - Jerzy Woźniak. Wykonawcy: Bożena Malczyńska; 
Katarzyna Skolimowska, Rena Rolska, Andrzej Dąbrowski, Bogdan 
Lazuka, Andrzej Stockinger, Anna Jantar, oraz zespól baletowy 
„,Soleil" i „Alibabki". 17.00 Tele Echo. 18.00 Puchar Interwizji 
w gimnastyce artystycznej . 19.20 Dobranoc. 19.30 Dziennik 
„Dobry wieczór - tu Lódź" Reż. Janusz Rzeszewski. Wykonawcy: Ja
nina Borońska, Elżbieta Jasińska, Zofia Grąziewlcz. Stanisława 

Majewska, Ewa Marla Hesse, Zofia Kamińska, Marek Barbasie
wicz, Jerzy Braszka, Ryszard Dembiński, Andrzej Lągwa. \'.'lodzi
mierz Saar, Michał szewczyk, Bogdan Wiśniewski, zespoły : „Brac
two Kurkowie" oraz balet „Sole il" (z Lodzi) (kolor). 21.20 PKF. 
21.30 „Zycie rodzinne", film fab. prod. poi. 23.00 Dziennik. 23.10 
Magazyn pportowy. 

PROGRAM II 
16.50 Szkice wielkomiejskie. 17 .25 Galeria 33 m1!1onów. 18.00 

„Mój stary" film fab. prod. polskiej. 19.20 Dobranoc. 19.30 Dzien
nik. 20.30 „Antygona" - wg Sofoklesa, adaptacja 1 reż. - Adam 
Hanuszkiewicz. 21.55 Laureaci Festiwalu Młodych Muzyków. 

PONIEDZIALEK, 10 GRUDNIA 
PROGRAM I 

12.45 TV Technikum Rolnicze: M·atematyka - Uprawa roSl!n. 
16.30 Dziennik. 16.40 Dla dziec!. 17.30 Echo stadionu. 17.55 LWD. 
18.20 Program publicystyczny - ,,Druga zmiana". 18.45 Eureka. 
19.20 Dobranoc. 19.30 Dziennik. 20.15 Teatr TV: Erskine Caldwell: 
„Jenny". Reżyseria Jerzy Afanasjew. 22.05 Spotkanie z pisarzem. 
22.35 Dziennik. 22.50 Spiewa Leonard Andrzej Mróz. 23.10 Wiad. 
sportowe - sprawozdanie z międzynarodowych zawodów w jeź
dzie figurowej na lodzie. 

PROGRAM II 
(DZIEN SZ.OWE~SKr) 

17.20. „Portret Lubliana" . l7.2S Iskry w oczach. 17.40 „Ludzie 
i autóstrada" - film dok. 18.10 „Nadmorska symfonia". 18.30 
„Przemy st spożywczy". 18.50 „Concertino na orkiestrę". 19.05 •• Nok
turn sztuk plastycznych''. 19.20 Dobranoc. 19.30 Dziennik. 20.15 
Lubl!ańskie wariacje. 20.40 „Jedna to nie tny" - nowela filmo
wa. 21.20 ,,Baliada o kanarku". 21.40 „Moda i balet". 22.15 „Inter
view" - program rozrywkowy. 

WTOREK, 11 GRUDNIA 
PROGRAM I 

8.00 „Pani de Monsoreau". 9.00 Dla szkól. 15.20 TV Technikum 
Rolnicze - Matematyka. 16.30 Dziennik. 16.40 .,Rodzina Durtolów". 
17.05 Morskie spotkania. 17.35 „List Tatiany". 17.55 Dla młodzie

ży. 18.25 LWD. 18.30 Program publicystyczny: „Na finiszu". 
18.45 Dla młodzieży. 19.20 Dobranoc. 19.30 Dziennik. 20.15 „Pani 
de Monsoreau". 21.10 Interstudio. 21.45 „Pan Fafuła na Wystawie 
Paryskiej" - wodewil wg Feliksa Schobera. Scenariusz i reży
seria - Ewa Banacka. Wykonawcy: Eugeniusz Wałaszek, Janusz 
Kubicki, Alicja Krawczykówna, Adolt Brodll1ewicz, Bohdan Wrób
lewski. Tadeusz Sab-ara, Halina Pawłowicz, Andrzej Herder, Anna 
Gębicka, Henryk Jótwlak, Michał Szewczyk, Czesław Przybyła. 
oraz Lucjan Wiernek i duet Balsamo, zespól baletowy Teatru Mu
zycznego w Lodzi. 22.50 Dziennik. 23.05 Wiad. sport. 

PROGRAM II 
17.05 „Tasmania" - film dok. prod. poi. 17.35 Historia źeg!ugl 

i okrętu. 18.05 „Piosenlm na lotnisku". 18.30 Mój dom, Twól. Wasz, 
Nasz. 18.50 Slim John. 19.20 Dobranoc. 19.30 Dziennik. 20.15 „U Po
laków nad Gangesem" - program publ. 20.30 Wielkopolskie ~ot
kanla. 20.55 Zielona Góra na pięciol!nll. 21.25 24 godziny. 21.35 „on 
i Ona". 22.05 Sprechen Sie deutsch? 

SRODA, 12 GRUDNIA 
PROGRAM I 

7.20 ,,Pilot helikoptera" - film fab. prod. rumuńskiej. 9.00 Dla 
szkól. 11.05 Dla szkól: historia dra klas VII. 12.45 Telewizyjne 
Technikum Rolnicze: Fizyka, Botanika. 15.45 Dla dzieci i mło
dzieży. 16.10 Intormacje - Towary - Propozycje. 16.25 Transmisja 
meczu pliki nożnej II rundy Pucharu UEFA Ruch (Chorzów) -
Honved (Budapeszt), w przerwie ok. 17.15 Dziennik. 18.10 Losowa
nie Totolotka. 18.25 LWD. 18.30 Program publicystyczny „Mury 
pracują". 18.45 Za kierownicą. 19.20 Dobranoc. 19.30 Dziennik. 20.15 
Nowak Show czyli zmarnow ane życie - reż. Tadeusz Aleksan
drowicz. Wykonawcy: Józef Nowak, Kalina Jędrusik, Mirosława 
Krajewska, Teresa Szm!gielówna, Danuta Zaborowska, Elżbieta 
Żórawska, Andrzej Bychowski, Marian Friedman Zdzisław Leś
niak, Bernard Ladysz, Adam Mularczyk, Zbignie;,, Zapasiewicz. 
21.10 Kontakty. 21.40 „Miłość blondynki" - film fab. prod. czech. 
23.05 Dziennik. 23.20 W!ad. sport. i sprawozdanie z międzynarodo
wych zawodów w jeździe fi11urowe.J na lodzie. 

PROGRAM II 
17.15 „Pollena". 17.20 W Roku Nauki Polskiej. 17.55 , Liść klonu" 

film seryjny prod. trancuskiej. 18.45 Język francuski. 19.20 Do
branoc. 19.30 Dziennik. 20.15 TV Atlas $wiata. 20.50 Scena Mono
dram Jocoba Van Velde „Duża sala", reżyseria - Aleksander 
Bardini. Wykonawca: Halina Mikołajska. 21.40 24 godziny. 21.50 
„Wysłu~haj że nic". reżyseria i wykonanie - Leszek Herdegen. 
22.25 Slim John. ' 

CZWARTEK, 13 GRUDNIA 
PROGRAM I 

8.35 „Akcja Saturn" - film fab. prod. radz. 10.00 Dla szkól: 
Historia dla klas VI. Język polski dla klas VII. 13.30 TV Kurs 
Informatyki. 14.00 Matematyka w szkole. 15.20 Telewizyjne Tech
n ikum Rolnicze; Fizyka, Botanika. 16.30 Dziennik. 16.40 Dla mło
dy ch widzów. 17.45 PKF. 17.55 „ Melodie Jugosławii" . 18.25 LWD. 
18.30 Program publicystyczny. 18.45 Pol!gon. 19.20 Dobranoc. 19.30 
Dziennik. 20.15 •• Akcja Saturn" - film fab, prod. radz. cz. I. 
21.40 „Przy wspólnym stole". 22.25 „Golibroda'' - Reż. - Jan 
Kobuszewski. Wykonawcy : Kal!na Jędrusik, Helena Gruszecka, 
Jan Matyjaszkiewicz, Jan Kociniak, Tadeusz Pluciński Bronisław 
Pawlik i inni. 22.55 Dziennik. 23.10 Wiad. sport. · 

PROGRAM Il 
16.50 „Moje siedem cudów świata". 17.15 „Martwa Fala". 18.45 

Język rosyjski. 19.20 Dobranoc. 19.30 Dziennik. 20.15 „Krakowi:acy 
i górale" Wojciecha Bogusławskiego. Reżyseria - Tadeusz Bursz
tynowicz. Wykonawcy: sol!ści. chór, balet i orkiestra Państwowego 
Teatru Muzycznego w Szczecinie pod dyr. Zygmunta Szczepań
skiego. 21.25 24 godziny. 21.35 „Bahor" - Uzbecki Zespól Tańca 
L1ltlowego. 21.50 Język francuski. 
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